
10/2019

Změny v parkování str. 8 Novinky v terénní cyklistice str. 8 Tvoříme Zlín str. 12

Sportovec�nemůže�utíkat�s�penězi�v�kapsách.�Musí�
běžet�s�nadějí�v�srdci�a�se�sny�v�hlavě.� Emil Zátopek



Magazín Zlín 10/2019  � staré�fotky

Jak�se�ve�Zlíně�točilo
Vážené čtenářky a čtenáři, je 
potěšující sledovat, jak se za-
číná ve Zlíně– i díky podpoře 
města – opět dařit filmu. O tom, 
jaké filmové projekty zlínské za-
stupitelstvo podpořilo, se dočte-
te na straně 4. Na této straně 
historických fotografií vám chce-
me připomenout některé filmy 
vyrobené ve Zlíně (Gottwaldově) 
v minulém století.
1, 2. Cesta na jihozápad (1989), 
režie Zdenek Sirový, vyrobilo Fil-
mové studio Gottwaldov
3. Oldřich Nový a Theodor Pišťěk 
na Filmových žních ve Zlíně.

4, 5. Třicet panen a Pythagoras 
(1973), režie Pavel Hobl, vyrobil 
Krátký film Gottwaldov
6. Karambol (1948) Animovaný 
film byl natočen pro Minister-
stvo školství, věd a umění, režie 
loutkové části Hermína Týrlová, 
vyrobil Krátký film Zlín a Česko-
slovenský státní film Praha
7. Vynález zkázy (1958), režie 
Karel Zeman, vyrobil KF Praha 
Studio loutkových filmů Gottwal-
dov a Laboratoře Gottwaldov
Zdroj: Vybráno z publikací FA 
Kudlov 1 – 4, vydal FILMFEST 
s.r.o. v letech 2016–19.

2

3

5

6

7

4

1



3� �Magazín�Zlín�10/2019 3úvodem

Z�obsahu
Foto na titulní straně:
Foto Václava Neužila z natáčení filmu 
Zátopek. Více k tématu na stranách  
4 a 5. Foto: Lucky Man Films

Aktuálně: U cyklostezky už funguje 
nové pítko
Další návrh z projektu participativního 
rozpočtu „Tvoříme Zlín“ se podařilo 
realizovat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Informace: Začaly stavební práce 
na zastávkách MHD na Vršavě
Podzimní měsíce budou pro městskou 
část Vršava ve znamení stavebních úprav 
souvisejících s poslední etapou rekon-
strukce v Sokolské ulici. . . . . . . . . . . . . .11

Sport: Volejbalisté chtějí napravit 
loňský nezdar v extralize
Jak se volejbalisté připravili na novou se-
zonu, jaké mají ambice a jakým směrem 
se ubírá volejbal?.  . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Informace: Bezdomovectví pohle-
dem ředitele MP 
V každé společnosti žili nebo žijí lidé, 
kteří z různých důvodů nemají dovednosti 
či prostředky k tomu, aby si své bydlení 
zajistili nebo sami udrželi. . . . . . . . . . . .20 

Tiráž
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks.
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice), náměstí Míru 12 
Tomáš Melzer, šéfredaktor
tel. 577 630 211, tomasmelzer@zlin.eu 
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Ivan Bergmann, 
Pavel Stojar, David Valůšek, Zdeněk Dvo-
řák, Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 23. září 2019
Uzávěrka dalšího čísla: 9. října 2019

Pracujeme�na�zrychlení�staveb,�říká�
radní�pro�dopravu�Michal�Čížek� ������
Je to téměř rok, co jste byl zvolen 
do funkce radního pro dopravu. 
Co pro vás bylo prioritou, jaké 
kroky jste po svém nástupu uči-
nil a jaké jsou vaše vize?
Po seznámení se s agendou 
a množstvím rozpracovaných úko-
lů jsem usoudil, že by bylo vhodné 
podívat se na věc jiným způso-
bem než doposud. Připravili jsme 
reorganizaci odboru, přišel nový 
vedoucí, máme nového vedoucí-
ho investic a obměnili jsme i per-
sonální složení odboru. Nadále 
pracujeme na zlepšování a zrych-
lení povolování dopravních staveb. 
Nově vzniklý tým se musí sehrát, 
uvědomovat si, že dělá správnou 
věc a cítit, že za nimi někdo stojí. 
Je to klíčový odbor magistrátu.
Chystáte ještě nějaké další změ-
ny na odboru?
Máme nově vzniklou pozici koordi-
nátora, který má zlepšit fungování 
plánované organizace výstavby ve 
městě. Tento člověk by měl pomo-
ci sladit plány výstavby mezi měs-
tem Zlínem a ostatními organiza-
cemi typu VaK, Teplo Zlín, Alpiq 
atd. Následně by se pokusil sladit 
projekty se soukromými investory 
na časové ose. Jedná se o různé 
uzávěry a povolení tak, abychom 
neuzavřeli jednu ulici, a zároveň 
nerozkopali možnou objízdnou 
trasu. Nemluvě o tom, že bychom 
jednu ulici měli rozkopanou 2 roky 
po sobě. Předpokládám, že bude 
nějakou chvíli trvat, než systém 
začne fungovat na 100%, ale ně-
kde začít musíme.
Podle čeho řídíte svá rozhodnutí 
jaké projekty připravovat?
Předchozí vedení města zpraco-
valo tzv. generel dopravy a pod-
le tohoto generelu chci v rámci 
možností pracovat. Problémy Zlí-
na nevyřeší jedna velká dopravní 
stavba, ale ke zlepšení dojde jen 
při realizaci několika dopravních 
staveb. Vše je rozdrobeno do ně-
kolika strategických úkolů a desí-
tek přidružených opatření, která 
jsou však stejně důležitá.
Co je teď váš největší úkol?
Připravujeme plán investic a pro-
jektů pro období 3, 5 až 10 let 
dopředu, a to podle finančních 
rámců, se kterými můžeme počí-
tat v jednotlivých letech. Součas-
ně jsme rozdělili investiční akce 
na strategické a řekněme „udržo-
vací“. Třetí pomyslnou kolonkou 
jsou opravy. Pro opravy chceme 
opětovně zavést pasport komuni-
kací, to v praxi znamená, že bude-
me podle odborného názoru vě-
dět, která komunikace je v jakém 

stavu a následně budeme opravy 
dělat dle těchto priorit.
Které dopravní investice jsou pri-
oritou?
Z mého pohledu má naprostou 
prioritu Prštenská příčka. Násle-
dují další stavby, jako jsou úprava 
křižovatky s ulicemi Vodní a Barto-
šova, I. etapa pravobřežní komuni-
kace na ulici Nábřeží (od křižovat-
ky v Prštném po obchod Lidl) a II. 
etapa pravobřežní komunikace, 
která má propojit Prštné a Louky. 
Tyto projekty zadáme do dalších 
stupňů projektové dokumentace 
nebo alespoň studie, což bychom 
mohli stihnout do konce roku 
2020. Následně se chci věnovat 
„nedotáhnutým“ projektům, které 
jsou v určité fázi rozpracovanosti.
Jak bude dopravně řešeno území 
za Prštenskou příčkou, tedy za 
budovou Albertu?
Odpověď má vyjít ze studie, kte-
rou budeme mít hotovou do roku 
2020. V územním plánu měla ko-
munikace vést přes areál Rybníky, 
nicméně to s sebou nese majetko-
právní překážky, finanční a hlavně 
časovou náročnost. Nyní chceme 
komunikaci vést podél řeky Dřev-
nice. Na tuto možnost máme při-
chystaných několik variant vedení 
komunikace. Vše představíme po-
mocí 3D vizualizace v roce 2020. 
Plánujeme i most přes Šedesátou 
ulici směrem do bývalého areálu 
Svit. Tím vznikne třetí možnost, jak 
se dostat do areálu.
V Prštném místní občané chtějí 
linku MHD, jak to nyní vypadá?
Ano, plánujeme, že do Prštného 
bude zajíždět MHD s obsluhou 
areálu Rybníky. Nyní je zde připra-
ven projekt na úpravu návsi. Nové 
zastávky na trase už jsou zadány 
a kreslí je dopravní inženýr. Po-
kud vše půjde hladce a získáme 
povolení, chceme tuto MHD trasu 
v roce 2020 zrealizovat.
Jaké jsou úkoly na příští rok?
Chceme maximálně rozšiřovat tzv. 
smart (chytré) prvky. V běhu je již 
projekt na informační tabule na 
parkoviště (podrobněji bude po-
psáno v následujících vydáních 
magazínu), které budou na něko-
lika místech ve Zlíně. Nové navi-
gační tabule budou plnobarevné, 
takže na nich můžeme de facto 
zobrazovat cokoliv. Primárně bu-
dou sloužit k informování řidičů, 
která parkoviště jsou volná, ale 
můžeme zde zobrazovat i další 
dopravní situace ve městě, např. 
uzávěry nebo upozornění. V plánu 
je i vybudování dispečinku v areá-

lu technických služeb. Pracujeme 
také na velkém projektu nastave-
ní křižovatek ve Zlíně a úpravách 
stávajícího dopravního toku. Co 
se týká oprav chodníků, byl určen 
pracovník, který všechny práce 
zadává do on-line systému. Všich-
ni „zúčastnění“ vidí, jestli je akce 
v realizaci nebo čeká na schvále-
ní. Do budoucna bych chtěl, aby 
hlášení oprav bylo možné i přes 
mobilní aplikaci.
Jaké další novinky připravujete?
Když už jsem u tématu mobilní 
aplikace, rád bych zavedl dopravní 
info, ke kterému bude mít přístup 
každý občan. Jde o informová-
ní lidí formou sms nebo hlasové 
zprávy, kdy v případě uzavírky uli-
ce nebo například blokového čiš-
tění lidé dostanou informaci do 
mobilu v předstihu.
Jak vnímáte MHD ve Zlíně?
Velmi bych si přál, aby lidé více 
jezdili MHD. I proto koalice v mi-
nulém období zavedla junior pas. 
Dále také pracujeme na zkvalitně-
ní MHD. Současná situace v do-
pravní špičce není dobrá a musí-
me dělat taková opatření, aby se 
tato situace alespoň nezhoršo-
vala, abychom nestáli v několika-
hodinových zácpách jako v Praze 
nebo Brně. Jedno z opatření je 
právě rozšíření a kvalita MHD.
Plánujete ve Zlíně nějakou změ-
nu v pravidlech parkování?
Ano, je připraven zoptimalizova-
ný ceník parkování, kde jak jsme 
slíbili v programovém prohlášení, 
zvýhodňujeme krátkodobé stání 
na úkor dlouhodobého. Plánujeme 
i stavbu záchytných parkovišť na 
okrajích města a zvažujeme zka-
pacitnit parkování blíže centru. Na 
začátku roku 2020 chci zadat pilot-
ní projekt modré zóny na ulici Sa-
dová. Pro Jižní Svahy chystáme vy-
budování dvou parkovacích domů 
a rozšíření některých parkovacích 
ploch. Tady bych chtěl ocenit pro-
fesionální přístup městské zeleně. 
V neposlední řadě jde o pilotní pro-
jekt pro zákaz parkování aut nad 5 
m v oblasti Podlesí a Hony na Již-
ních Svazích.  Tomáš Melzer



Magazín Zlín 10/2019  4 téma

Mezi�filmaři�si�Zlín�vybudoval�vynikající�pověst.�
Pomáhá�vstřícnost�města�i�filmová�kancelář����������������

Filmové žně. Tak se jmenoval prv-
ní český filmový festival, který se 
v okupačním roce 1940 uskuteč-
nil právě ve Zlíně. Po téměř osm-
desáti letech se do Zlína a Zlín-
ského kraje filmové žně vracejí. 
Tentokrát však ne jako festival 
plný hvězd filmového plátna, ale 
jako doba, kdy si české i zahra-
niční filmové štáby opět vybírají 
město Zlín a potažmo celý Zlínský 
kraj jako velmi oblíbenou a neo-
koukanou destinaci k novým fil-
mům, seriálům, pohádkám i do-
kumentům.
„Jen za poslední tři roky se v re-
gionu vystřídala více než třicítka 
filmových štábů jak českých, tak 
třeba i z Norska, Bulharska či 
USA. Velkou roli v tom hraje pod-
pora města i kraje. Právě finanč-
ní podpora je často důvodem, 
proč filmaři vyrazí z Prahy do 
regionů,“ vysvětluje Magdaléna 
Hladká z filmové kanceláře Zlín 
Film Office.
Město i letos podpoří vznik 
scénářů
Filmový fond statutárního města 
Zlína opět podpoří vznik filmových 
scénářů. Městské zastupitelstvo 
potvrdilo rozdělení finančních pří-
spěvků v celkovém objemu 950 
tisíc korun mezi jedenáct projek-
tů. S podporou Zlína se tak brzy 
začne vyvíjet sedm celovečerních 
snímků, dva dokumenty, jeden 
hraný a jeden animovaný seriál.
Do historicky druhé výzvy zlínské-
ho filmového fondu se přihlásilo 
celkem patnáct žadatelů. Svá 
zastoupení měly jak zlínské, tak 
pražské produkční společnosti. 
Příležitost dostali i jednotlivci. 
„Hlavní podmínkou k získání do-
tace bylo dodržení přímé vazby 
námětu na město Zlín. Při hodno-
cení žádostí jsme však sledovali 

také originalitu látky nebo poten-
ciál realizovatelnosti hotového 
scénáře,“ uvádí Jiří Korec, primá-
tor Zlína a předseda Filmového 
fondu statutárního města Zlína. 
Ten současně dodává, že uděle-
ná podpora má ve svém důsled-
ku za cíl právě navýšení filmových 
natáčení ve Zlíně.
Mezi podpořenými projekty do-
minovaly celovečerní snímky – 
příběh zlínských vodních pólistů 
a jejich emigrace v roce 1969, 
adaptace knihy zlínského spiso-
vatele Antonína Bajaji – Na krás-
né modré Dřevnici, rodinný film 
ze současnosti, romantická ko-
medie o hledání správných hod-
not, ale také hororový snímek in-
spirovaný v zahraničí oblíbeným 
žánrem. Finanční příspěvek na 
vývoj získaly i dva náměty s ba-
ťovskou tematikou. Přiblížit chtějí 
životní osudy Jana Antonína Bati 
a Marie Baťové.
Z dokumentů pak zaujaly scénáře 
věnované osobnostem Františka 
Bartoše a posledního zlínského 
šlechtice Štěpána Haupta. Sku-
pinu úspěšně podaných projektů 
uzavřely pilotní díly animovaného 
seriálu pro děti tematicky navazu-
jící na Zemanovu Cestu do pravě-
ku a komediálního seriálu z pro-
středí ochotnického divadla. Výše 
udělených příspěvků se pohybo-
vala od 40 do 150 tisíc korun.
Smyslem filmového fondu je pře-
devším vyvolat zájem scenáris-
tů o příběhy spojené se Zlínem 
nebo s jeho významnými osob-
nostmi. První výzva proběhla 
v roce 2018, kdy příslib dotace 
získalo osm projektů. Podmínky 
pro vyplacení příspěvku splnilo 
ve výsledku šest z nich. „Podpora 
vzniku scénářů ze strany města 
strategicky doplňuje dotační pro-

gram Zlínského kraje na podporu 
natáčení. Zlínský region je díky 
této souhře aktuálně největším 
podporovatelem filmové tvorby 
napříč mimopražskými regiony,“ 
doplnila Magdaléna Hladká ze 
zlínské filmové kanceláře.
Zlínem opět běhal Emil Zátopek
I během letních měsíců filmaři ve 
Zlíně nezaháleli. Zimní stadion 
Luďka Čajky sloužil jako základ-
na pro nový film z hokejového 
prostředí s názvem Smečka. Ve 
snímku se objeví také řada mla-
dých zlínských hokejistů. Areál 
Baťových závodů pak jen před 
pár týdny sloužil jako dobová 
kulisa závodů ve filmu Zátopek. 
Právě ve Zlíně odstartoval legen-
dární Emil Zátopek svou hvězd-
nou kariéru. Natáčelo se i mezi 
baťovskými domky či na Zálešné. 
Na zlínských scénách se podíle-
lo okolo 250 komparzistů, mezi 
nimi i místní atleti.
Film pak chtějí jeho autoři uvést 
do kin příští srpen v souvislosti 
s olympijskými hrami v Tokiu.
Nový objev: Zlín a film, to je 
spojení platné více než 100 let!
Zlínská filmová historie se datu-
je k roku 1927, kdy Tomáš Baťa 
založil ve své obuvnické firmě 
filmové oddělení. Nový objev v ar-
chivu ale dokládá, že do filmu 
zlínský podnikatel investoval už 
mnohem dříve. V roce 1918 totiž 
koupil akcie filmové společnosti, 
pro kterou později točil i slavný 
režisér Martin Frič.
V posledních třech letech je tak 
i oživení filmového tvorby v re-
gionu znovu velkým tématem. 
Lákání filmových štábů výrazně 
napomáhá nový systém finanč-
ní podpory ze strany Zlínského 
kraje a statutárního města Zlína. 
V regionu začala fungovat filmová 
kancelář, největší rental filmové 
techniky na Moravě či nová kom-
parzní agentura.
Zlín i nadále disponuje kinema-
tografickými laboratořemi (další 
takové má pouze Česká televi-
ze). Daří se mu též uchovávat 
tradici místních filmových škol. 
Mladé filmaře pouští každoroč-
ně do světa jak Ateliér audiovi-
zuální tvorby UTB ve Zlíně, tak 
i střední filmová škola Creative 
Hill College. Při výčtu zlínských 
filmových aktivit nelze rozhodně 
opomenout ani Zlín Film Festi-
val – nejstarší a největší filmovou 
přehlídku svého druhu na světě, 
která se v příštím roce dočká již 
60. ročníku.  
 Lukáš Fabián

Zlín znovu ožívá filmovou tvorbou. / foto: Zlin Film Office

Klíčové�investice�
ukončeny,�Provoz�
bude�efektivnější
Společnost Teplo Zlín je tak připrave-
na na topnou sezonu, která oficiálně 
začíná vždy 1. září. Realizované in-
vestice zvýší již beztak vysokou míru 
spolehlivosti dodávek a přinesou 
úsporu nákladů. „Ukončili jsme kom-
plexní projekt zaměřený na realizaci 
úsporných opatření v distribuci te-
pelné energie. Jde o sofistikovanější 
systém měření a regulace dodávek 
a instalaci nových úsporných oběho-
vých čerpadel pro letní období. Čísla 
ze zkušebního provozu ukazují, že 
předpoklad na roční úsporu 2 800 GJ 
tepla a 143 MWh elektřiny je zcela 
reálný. Jde i o významný příspěvek 
ke zlepšení životního prostředí, ne-
boť tato opatření představují snížení 
emisí CO2 o zhruba 400 tun ročně,“ 
popisuje projekt ředitel společnosti 
Teplo Zlín Pavel Mačák.
Celkové investiční náklady důležitého 
projektu činily zhruba 13 milionů ko-
run, z toho asi třetinu pokryla uděle-
ná dotace. „Přestože co do tepelných 
ztrát a tedy energetické účinnosti pa-
tříme k nejlepším v zemi – průměrné 
roční ztráty tepla nepřekračují 6 % – 
stále hledáme možnost, jak efektivi-
tu zvýšit,“ dodává ředitel společnosti 
Teplo Zlín.
Druhým velkým projektem byla mo-
dernizace systému zásobování v lo-
kalitě Obeciny. V minulém roce došlo 
k nahrazení starého čtyřtrubního 
systému efektivnějším dvoutrubním 
a v 63 bytových domech byly insta-
lovány nové předávací stanice. Jejich 
obyvatelé tak mohou efektivněji hos-
podařit s dodávkami tepla. „Letos 
pokračovaly práce na páteřních roz-
vodech. Vše je připojeno a naši od-
běratelé v této čtvrti již od loňského 
vyúčtování mohou pozorovat snížení 
nákladů na teplo,“ vysvětluje Pavel 
Mačák.
Společnost Teplo Zlín je tak připra-
vena na zahájení topné sezony. Ta 
legislativně začíná 1. září, faktické 
zahájení dodávek tepla ale vyhláška 
nařizuje až tehdy, pokud teplota ve 
dvou po sobě následujících dnech 
poklesne pod 13 °C a podle předpo-
vědi nelze očekávat její zvýšení v dal-
ším dnu. Směrodatná denní teplota 
se přitom získává průměrem z několi-
ka měření během dne. Topná sezona 
oficiálně končí 31. května.  [jjn]



5� �Magazín�Zlín�10/2019téma

Sázíme�lesy�nové�
generace
Lesy České republiky, s. p., připra-
vují na sobotu 19. 10. 2019 v rámci 
celostátní akce Sázíme lesy nové 
generace Den za obnovu lesa. Sázet 
můžete v katastrálním území města 
Zlína v lokalitě Tlustá hora - Maják. 
Kůrovcová kalamita se nevyhýbá ani 
Zlínu, proto zveme všechny, aby v ten-
to den přišli v co nejhojnějším počtu, 
přiložili ruku k dílu a svou účastí vy-
jádřili podporu společnému úsilí ob-
novit naše lesy a vytvořit les pro XXII. 
století. Věříme, že společně v tento 
den vysázíme tisíce nových stromků 
pro další generace. Máme pro vás 
připraven také doprovodný program 
přímo v lese.
Zveme vás do lesa, kde si může každý 
vyzkoušet práci v lese. „Lidé budou 
sázet stromky, uklízet klest a ručně 
odkorňovat dříví, tedy dělat všech-
no, co je třeba, aby na vytěžených 
plochách zase rostl les. Je to velká 
výzva pro veřejnost,“ řekl Libor Stra-
koš, krajský ředitel Lesů ČR ve Zlíně, 
a pokračoval: „Připravíme nářadí 
i pomůcky. A po práci občerstvení 
a příjemnou zábavu, tedy například 
lesní pedagogiku, ukázku měření 
vytěženého dřeva i stojících stromů 
nebo práci s koňským potahem.“
Tváří celé akce bude místní rodák 
a známý olympionik, desetibojař To-
máš Dvořák, a další pozvaní hosté. 
Všechna pracoviště a stanoviště bu-
dou soustředěna do jedné lokality.
Do lesa bude umožněn pouze po 
dobu trvání této akce vjezd i moto-
rovým vozidlům, a to pouze ve smě-
ru od Majáku, kde budou navigační 
a informační tabule. Parkování zajis-
tíme pro omezený počet automobilů 
přímo v lese. Do lesa se můžete vydat 
také pěšky nebo na kole po vyzna-
čených turistických trasách, z centra 
Zlína vzdálenost asi 4 km (modrá 
turistická značka), případně také od 
autobusové zastávky Maják-točna po 
zelené turistické značce (vzdálenost 
asi 2,2 km). Akce bude probíhat od 
10 hodin do 16 hodin, můžete tedy 
přijít dopoledne nebo i odpoledne. 
„Přijít mohou lidé kdykoli během 
dne – bez objednání nebo registra-
ce. Každou pomocnou ruku využije-
me. Nezapomeňte na pevnou obuv 
a vhodné oblečení, pracovat budeme 
za každého počasí,“ vzkazuje za Lesy 
ČR Libor Strakoš. Podrobné informa-
ce o celonárodní akci Den za obnovu 
lesa, den který nás spojí, lze získat 
také na speciální webové stránce 
www.sazimelesynovegenerace.cz, 
webových stránkách Lesů České re-
publiky, s.p. (www.lesycr.cz). 
Počet zájemců o sázení je omezen 
v jednotlivých hodinových interva-
lech, můžete do lesa přijet v libovol-
nou hodinu mezi desátou ranní a pat-
náctou odpolední. Na akci se nelze 
přihlásit nebo objednat.  [red]

Václav�Neužil:�
S�Emilem�žiji�již�
několik�let�a�je�to�
zábava �����������������
Na začátku dubna letošního roku 
se začal natáčet film o Emilu Zá-
topkovi, který nese jednoduchý 
název Zátopek. Naplánováno je 
celkem padesát natáčecích dní. 
Na začátku září proběhl jeden 
z natáčecích dní ve Zlíně v prosto-
rách bývalých Baťových závodů 
a na Zálešné. Běžce ztvárňuje 
ve filmu Václav Neužil, jeho ženu 
Danu Zátopkovou hraje Martha 
Issová. Václava Neužila jsme se 
zeptali na Zlín i roli Emila Zátopka.
Jste původem z Plzně. Navštívil 
jste někdy před natáčením filmu 
Zátopek Zlín? Jestli ano, jak na 
Vás působil?
Ano. Byli jsme ve Zlíně točit “Jarní 
běh Zlínem”, což byl mimochodem 
v roce 1941 první Emilův závod. 
Zlín znám hodně i ze zájezdů 
s Dejvickým divadlem, což zname-
ná, že ho znám vždy jen v noci po 
představení nebo natáčení. Půso-
bí na mě ryze.
Jak dlouho jste přemýšlel, jestli 
roli Emila Zátopka přijmete?
Tuto otázku jsem si nikdy nepolo-
žil.
Jak dlouho jste studoval Emila 
Zátopka? Styl běhu, mluvu, gri-
masy…
Žiji s Emilem již několik let a je to 
zábava. S pokorou a zvědavostí 
jsem ho poznával a stále pozná-
vám. Styl jsem si moc nechtěl 

Václav Neužil hraje Emila Zátopka. / foto: Jan Salač

zkoušet, párkrát jsem to udělal. 
Spíš jsem chtěl pochopit, proč 
běhal tak, jak běhal, a potom se 
i moje tělo začalo chovat při běhu 
stejně. Když na to myslím a sna-
žím se ho napodobit, je to vždy jen 
imitace. A o tu nám v našem filmu 
vůbec nejde.
Jak dlouho už běh trénujete a ko-
likrát týdně?
Trénoval jsem s trenérem Janem 
Pernicou již v roce 2014. Asi rok 
a půl. Potom jsem se sám udržoval 
ještě chvíli. Pak se výroba přeruši-
la a teď opět od ledna 3 - 4x týdně.
Tréninkem jste si běh zamiloval 
nebo znechutil?
Objevil jsem v sobě běžce. Uvidí-
me, zda bude běhat i po natáčení. 
Přišel jste na nějakou věc, která 
Vás u Emila Zátopka překvapila?
Že byl mazanější než ostatní a zá-
roveň čistý.

Dejvické divadlo patří mezi to 
nejlepší, co česká divadelní scé-
na nabízí. Dělá Dejvické divadlo 
osobnosti nebo osobnosti dělají 
Dejvické divadlo?
Já věřím ve vědomé kráčení živo-
tem, a když na něco v určité život-
ní fázi (a něco se vždycky najde) 
nemáte vědomě, tak vás to vede 
podvědomě. Když už to holt jinak 
v danou etapu nejde, tak vás váš 
bůh kopne do zadku a vy jdete 
tam, kam máte. Dejvické divadlo 
dělá osobnosti právě tím, že je při-
tahuje, aniž to oni tuší.
Dala Vám něco role Emila Zátop-
ka do života?
Zásadní průlom v intenzitě vnímá-
ní a poznávání sebe sama. V ob-
jevení krásy tvorby v plné míře, 
alespoň jaké jsem momentálně 
schopen. 
 Tomáš Melzer



6 Magazín Zlín 10/2019  aktuálně

Dětský�festival�řemesel.�Unikátní�
akce�pro�rodiny�s�dětmi�������������������

Ve Zlíně proběhne první ročník ne-
tradiční akce - Dětského festivalu 
řemesel. Akce pro rodiny s dětmi 
se uskuteční ve zlínském zámku 
od 19. do 20. října, od 9.00 do 
18.00. Cílem víkendového progra-
mu je představit dětem a mladší 
generaci nejrůznější manuální 
profese zábavnou formou, pro-
střednictvím interaktivních work- 
shopů a dílen, zvýšit tak oblibu 
jednotlivých oborů a ukázat ře-
mesla jako zajímavou činnost 
s perspektivou do budoucna. 
Rukodělné dílny doplní prezen-
tace dalších profesí, které jsou 
v současnosti mimořádně důleži-
té, například IT oborů. Děti si vy-
zkouší například práce zednické, 
drátenictví, základy mechanické 
konstrukce, šití a vyšívání, vaření, 
obkládání, práci se dřevem, mo-

delářství, návrhářství oděvů, knih-
tisk a další řemesla.
„Dnešní děti vyrůstají v digitální 
době, umí zacházet s mobilem 
a tabletem, intuitivně ovládají ap-
likace, ale když vezmou kladivo 
do ruky, nedokážou ani pořádně 
zatlouct hřebík. Tvrdí to nejen 
učitelé a učitelky, ale také rodiče. 
Děti si svou budoucí kariéru ani 
nespojují s manuální prací a ře-
meslnou zručností. Svědčí o tom 
snižující se množství absolventů 
odborných učilišť. Je velmi dů-
ležité postupně nové generace 
přesvědčit, že i řemeslo má své 
kouzlo a je zajímavé. A jsem pře-
svědčena, že k tomu děti musíme 
vést už od útlého věku. To je smysl 
akce, která bude ve Zlíně poprvé 
a troufám si říct, že tento formát 
nemá zatím v Česku obdoby,“ 
říká Věra Stojarová, organizátor-
ka Dětského festivalu řemesel. 
Kutilství hrálo v Československu 
před rokem 1989 významnou 
roli. Spousta výrobků byla pro vět-
šinu lidí nedostupná a touha po 
nich vedla k tomu, že si je kutilo-
vé amatérsky vyráběli. Zejména 
v 70. a 80. letech platilo rčení 
o zlatých českých ručičkách.  [vst]

Letní�kina�navštívilo�několik�tisíc�
diváků�������������������������������������������������
Téměř tři tisíce návštěvníků se při-
šly podívat na filmová představení 
v rámci třetího ročníku Zlínského 
filmového léta. Promítalo se na 
různých místech města. První pro-
mítání se uskutečnilo v parku Ko-
menského, pak se přesunulo na 
fotbalové hřiště v místní části Pří-
luky, poté do Malenovic a posled-

ní promítání se uskutečnilo v Cen-
trálním parku na Jižních Svazích.
„V průměru navštívilo každé pro-
mítání 225 diváků. Nejvíce divá-
ků, přibližně pět set dvacet, dora-
zilo do Příluku na českou komedii 
Teroristka,“ přiblížila Eva Manišo-
vá, vedoucí Oddělení cestovního 
ruchu a informací.  [fab]

V�první�školní�den�se�dětem�
otevřelo�nové�hřiště�na�Zálešné �����

Od 2. září 2019 už začalo veřej-
nosti, a především dětem, slou-
žit nově zrekonstruované hřiště 
č. 101 ve zlínské části Zálešná. 
Hřiště se nachází v zastavěném 
území rodinných Baťových dom-
ků v památkové zóně. Na hřišti 
byly dosud dva nevyhovující herní 
prvky a dvě lavičky.
“Rekonstrukce hřiště byla ne-
zbytná z důvodu požadavku oby-
vatel na jeho opětovné využívání 
pro děti předškolního a školního 
věku. Nové hřiště vychází z na-
šeho požadavku umístit na hřiš-
tě herní prvek letadlo, které na 
hřišti v minulosti bylo,”uvedl Ivo 
Divoký, vedoucí Odboru městské 
zeleně. Přístup na hřiště je ze 
stávajícího chodníku z tř. 2. květ-
na. Chodník na ploše hřiště je ve 
tvaru křivky z litého škrábaného 
betonu. Podél chodníku je také 
rozmístěno několik laviček. Na 

hřišti se nachází dvě hrací plochy 
tvořené drobným kamenivem. 
Dominantními herními prvky se 
stalo letadlo, věž a houpací kra-
bice.
„Po letech se na hřiště poblíž 
Baťovy nemocnice opět vrátilo 
letadlo. Kvůli přísným bezpeč-
nostním normám se jedná o cer-
tifikovaný prvek, který vychází 
z konkrétního modelu letadla 
Lockheed Electra 10A, který roku 
1937 zakoupila f. Baťa a Jan An-
tonín Baťa v něm podnikl obchod-
ní cestu kolem světa,“ upřesni-
la Kristýna Králová, inspektorka 
dětských hřišť Odboru městské 
zeleně. Kvůli povětrnostním pod-
mínkám však ještě zcela nevze-
šel trávník. Pracovníci Odboru 
městské zeleně proto prosí první 
návštěvníky, aby respektovali do-
časný zákaz vstupu na travnaté 
plochy.  [fab]

Letní kina jsou ve Zlíně zdarma. / foto: Josef Řezníček

Hřiště po rekonstrukci. / foto: OMZ

Model letadla Lockheed. / foto: OMZ

 

 

 

Místo konání: Zlín 
Revír Malenovice, Pod Tlustou horou „Na plácku“ 
GPS: 49.1983733N, 17.6406236E 

Práce v dílnách. / foto: archiv



7� �Magazín�Zlín�10/2019 7

Koš�s�lisem.�Může�
být�řešením�pro�
frekventovaná�místa?
Po celém městě byste jich napočítali 
bezmála 1 100. Řeč je o koších na 
odpadky. Přesto, že každý z nich je 
vyvážen minimálně dvakrát či třikrát 
týdně – a některé dokonce i několi-
krát denně – nastávají situace, kdy 
koš je přeplněn. Pomoci s řešením 
těchto situací by mohla i speciální 
nádoba s lisem. Jedna taková byla 
v září Technickými službami Zlín zku-
šebně instalována v parku Komen-
ského, poblíž budovy bývalé krajské 
knihovny.

Jde o chytrý koš High Capacity na 
směsný komunální odpad se zabu-
dovaným řetězovým lisem. Energii 
potřebnou k provozu lisu získává ze 
zabudované baterie, která je napo-
jena na fotovoltaickou desku. Lis 
stlačuje vhozený opad, čímž dochází 
ke snížení objemu. Koš navíc může 
on-line předávat informace o svém 
naplnění. To vše by podle výrobce 
mělo snižovat četnost svozu mini-
málně o 80 procent. „Může jít o za-
jímavý krok na naší cestě v hledání 
efektivních řešení pro čistější město. 
Nyní poběží testovací provoz, po jeho 
skončení vše vyhodnotíme,“ uvedl 
radní města Pavel Simkovič.
Dalším inovativním řešením, které 
se momentálně testuje, je i solární 
soustava pro veřejné osvětlení. Je 
tvořena osvětlovacím prvkem s LED 
technologií, solárním panelem s vý-
konem 275 W a lithiovou baterií 
s kapacitou 100 Ah. Není tak potře-
ba žádný přívod elektrické energie 
a akumulátor by měl s rezervou po-
krýt potřebnou dobu provozu svítidla. 
„Snažíme se podporovat a zprovoznit 
moderní chytré technologie do chodu 
města. Pilotní projekt chytrého koše, 
stejně jako solární veřejné osvětlení, 
jsou příklady efektivního zapojení 
chytrých technologií,“ řekl k projektu 
radní Jiří Jaroš.  [jjn]

aktuálně

U�cyklostezky�už�funguje�nové�pítko.�Návrh�z�projektu�
„Tvoříme�Zlín“�����
Další návrh z projektu participa-
tivního rozpočtu „Tvoříme Zlín“ se 
podařilo realizovat. Po malovaném 
hřišti na Bartošově čtvrti už nyní 
slouží také pítko u cyklostezky.
„V rámci programu „Tvoříme Zlín“ 
se realizují nápady, které navrhli 
a poté i hlasováním odsouhlasili 
sami obyvatelé Zlína. Pítko na-
vrhovatele Václava Mikošky se 
v rámci takzvaných malých pro-
jektů umístilo na prvním místě 
s počtem bezmála pěti set hlasů,“ 
připomněl Bedřich Landsfeld, 
náměstek primátora pro oblast 
ekonomiky, který zavedení partici-
pativního rozpočtu navrhl.
Pítko je umístěno u cyklostezky 
v parčíku na rohu Sokolské ulice 
a Fügnerova nábřeží. „Tvoříme 
Zlín“ je pro nás důležité, jsem pro-
to rád, že se nám podařilo tento 
společný projekt dotáhnout ješ-
tě v letošním roce a může ihned 
sloužit všem občanům města, 
nejen cyklistům,“ uvedl Jiří Ko-
rec, primátor města. Na realizaci 
pítka a úpravě jeho okolí se podí-
lelo město Zlín a VaK Zlín.„Tímto 
počinem také plníme svůj slib, že  

každý rok postavíme a zprovozní-
me jedno pítko. Vzhledem k atrak-
tivnímu místu jsme zvolili tentokrát 
oboustranné pítko se dvěma ko-
houtky,“ doplnil Svatopluk Březík, 
předseda představenstva VaK Zlín. 
Další návrhy Zlíňanů, které finišují 
s přípravou finální realizace, jsou 
komunitní zahrada na Jižních Sva-
zích a projekt s názvem Tři šťouchy 
pro uklizené náměstí Míru. Mezi 

další projekty z „Tvoříme Zlín“ patří 
také návrh Relax zóny u divadla. 
Realizace tohoto projektu se však 
zatím odkládá z důvodu rekon-
strukce a přístavby kolejí UTB. 
Během těchto stavebních prací 
bude mít UTB ve výpůjčce část 
Farské louky, aby se mohla stav-
ba realizovat. Relax zóna tedy 
bude vznikat až po dokončení 
stavby.  [fab]

Zlíňané�mohou�nově�třídit�i�oleje�a�tuky���������������������������
Vhození do speciální popelnice, svoz k dočasnému skladování v areálu technických služeb, odvoz ke spe-
cializované firmě, čištění a filtrace a pak další zpracování – například v rafineriích či u výrobců mazacích 
hmot. I tak může nově vypadat další osud olejů a tuků využitých v domácnostech. Stačí jen vše vhodit do 
speciální nádoby. Zatím je Technické služby Zlín instalovaly na třech místech ve městě.
Nádoby na oleje a tuky z domác-
nosti mají podobu klasické odpa-
dové nádoby černé barvy s obje-
mem 120 litrů a uzamykatelným 
oranžovým víkem. Na sobě mají 
výrazný polep s instrukcemi, jaký 

odpad je možné vkládat. Nyní jsou 
nádoby umístěny poblíž křížení 
ulic Slovenská a Pod Vrškem, na 
ulici Štefánikova (mezi Obecinami 
X a XI) a na ulici 2. května u vy-
ústění ulice Kúty.

Zatímco restaurace či školní jídel-
ny jsou povinny použité rostlinné 
tuky a oleje třídit a zajistit jejich 
odvoz a likvidaci specializovanými 
firmami, domácnostem zákon nic 
podobného nenařizuje. Je tak na 
nich, jak s tímto odpadem naloží. 
Jenže jeho „likvidace“ v domá-
cích podmínkách má velká úska-
lí – nepatří do bioodpadu ani na 
kompost. Nežádoucí je i to, pokud 
se ocitne v kanalizační síti. Mo-
hou vzniknout tukové hroudy, což 
může skončit i ucpáním odpadní-
ho potrubí. Kontejnery na tuk jsou 
tak ideálním řešením.
Olej z domácností se zpracovává 
stejným způsobem jako olej z gas-
tronomických zařízení. Nejdříve je 
zbaven hrubých nečistot. Násled-
ně je dočišťován a filtrován přes 
velmi jemné a navíc vibrující síto. 
Výsledkem je dokonale čistá su-
rovina připravená k dalšímu zpra-
cování. Mezi hlavní odběratele 
patří rafinerie, kde z něj vyrábějí 
metylester, což je jedna ze složek 
pohonných hmot. Použitý, ale čistý 
olej má využití i jinde – například 
jako součást mazacích nebo tech-
nických olejů.  [jjn]

Vodu z pítka už cyklisté ochutnali. / foto: fab

Koš má solární panel. / foto: NTD



8 Magazín Zlín 10/2019  aktuálně

Sazby�parkování�ve�městě�jako�
jedna�ze�vznikajících�změn��������������
Nový ceník pro parkování, zvý-
hodněné parkování pro rezidenty 
nebo vznik záchytných parkovišť 
na okrajích města. To je pouze 
hrubý výčet změn, se kterými se 
řidič ve Zlíně může v budoucnu 
setkat.
Prvotní změna se týká právě zmí-
něné úpravy ceníku v parkování, 
který by měl vejít v platnost od 
října 2019.
Celá změna přinese zvýhodnění 
krátkodobého parkování v centru 
města, čímž dojde k rychlejšímu 
uvolnění parkovacích ploch. Rada 
města Zlína má zvýhodnění krát-
kodobého parkování ve svém pro-
gramovém prohlášení.
V budoucnosti pak přibydou uli-
ce se zpoplatněným parkováním, 
jako je náměstí T. G. M., ulice 
Hradská nebo třída T. Bati. Řidiči 
parkující do 30 a 60 minut budou 
mít výhodnější tarif, naopak za 
dlouhodobější stání si připlatí.
„Cílem bude, aby si lidé mohli ve 
městě vyřídit potřebné záležitosti 
a následně uvolnili místo dalším. 
Nechceme, aby v centru stála 
auta déle, než je nezbytně nutné, 
navíc do MHD dává město zhruba 
140 milionů za rok jako kompen-
zaci veřejné služby,“ vysvětlil radní 
přes dopravu Michal Čížek.
S úpravou parkovného souvisí 
i navádění aut na volná místa po-
mocí navigačních tabulí, kde bu-
dou nabíhat informace o kapacitě 
parkovišť a zároveň navedou auta 
na dosud volná místa. Současně 
budou všechna městská parkoviš-
tě osazena závorovým systémem. 
„Jde o přípravu nového závorové-
ho a navigačního systému. Chce-
me v praxi vyzkoušet, jaký bude 
mít nový ceník parkovného dopad 
na obrátkovost aut na parkoviš-
tích, v ulicích města a případný 

dopad na vytížení MHD,“ řekl Mi-
chal Čížek.
Město plánuje postavit záchytná 
parkoviště na okraji krajského 
města, která mohou pomoci vy- 
klidit centrum od aut, a tím i ule-
vit obyvatelům. Jedná se o tzv. 
systém park and ride, který prak-
ticky znamená, že lidé mohou svá 
vozidla ponechat bezplatně nebo 
za minimální cenu na těchto par-
kovištích a dál mohou cestovat 
MHD, vlakem nebo na kole. V sou-
časnosti jsou zvažovány tři lokace: 
Příluky, Vršava a Malenovice, při-
čemž první dvě jsou již v přípravné 
fázi.
Další myšlenkou pro ucelení všech 
jednotlivých změn je zavedení re-
zidentních zón pro obyvatele do-
tčených ulic za výrazně nižší saz-
bu, než je tomu u běžných řidičů. 
Obyvatelé si teď nově budou moci 
v technických službách zažádat 
o roční parkovací kupon, musí se 
však prokázat majetkovým vzta-
hem k vozidlu a trvalým bydlištěm 
v dané lokalitě.
„Zavádíme roční zvýhodněné re-
zidentní stání pro občany, kteří si 
budou moci za velmi výhodných 
podmínek koupit roční parkovací 
kupon a budou tak moci parkovat 
na své ulici, kde mají trvalé bydliš-
tě. Ovšem bez garance parkovací-
ho místa. Výhodou však pro ně je, 
že mohou parkovat u svého domu, 
bez starostí o placení parkovného. 
Nemusí vybíhat ven a prodlužovat 
si dobu parkování. Jde o nejrych-
lejší krok, který nyní můžeme udě-
lat, abychom zvýhodnili rezidenty 
oproti ostatním,“ přiblížil radní pro 
dopravu. Rezidentní ulice ve měs-
tě jsou téměř všechny, kde je par-
kovací automat, výjimku tvoří ulice 
Hradská. „Také chystáme pilotní 
projekt - modré zóny ulice Sado-

vá, kde si chceme v praxi osahat, 
jak bude tento systém funkční 
a co přinese místním obyvatelům. 
K tomu bude však nejdříve potře-
ba vytvořit projekt, ke kterému se 
mají vyjádřit dotčené orgány. Chci 
tento projekt zadat na začátku 
roku 2020,“ nastínil Michal Čížek.
Podstatným bodem změn je i úpra-
va pravidel pro vyhrazené stání, 
která jsou již v platnosti od dubna 
tohoto roku „Hlavní myšlenkou je, 
že jsme chtěli narovnat pravidla 
v parkování, kdy v těchto přípa-
dech docházelo někdy ke zneuží-
vání. Zamezili jsme tak tomu, aby 
tady někdo měl vyhrazené parko-
vání, pokud není invalida,“ popsal 
Michal Čížek s dodatkem, že pro 
spoluobčany, kteří jsou vozíčkáři, 
bude nabídnuta služba pomoci 
s vyplněním žádosti s platností 4 
let místo původních dvou. „Pokud 
dojde z jakéhokoliv důvodu ke zru-
šení vyhrazeného stání pro ZTP 
nebo ZTP/P, stane se z takového 
místa obecné stání pro invalidy,“ 
doplnil radní pro oblast dopravy.
Plánovaných úprav je opravdu 
hodně, na své si přijdou také oby-
vatelé již nyní auty přeplněných Již-

ních Svahů. Prvotně bude zaveden 
zákaz stání vozidel nad 5 m na 
Podlesí a Na Honech. V budoucnu 
by se mohly vybudovat parkova-
cí domy na ulici Středová a pod 
I. segmentem. Studie na tyto par-
kovací domy je již zadaná. Ve hře 
pro toto využití je také prostor po 
zbouraném torzu jako dočasné 
parkoviště.
„Nechceme dělat novou koncepci, 
která může trvat i tři roky. Na otáz-
ky jak s dopravou ve Zlíně do bu-
doucna má totiž odpovědět pláno-
vaný strategický dokument SUMP 
(plán udržitelné městské mobility). 
Podnikáme určité kroky už teď, 
které jsou navíc v souladu s plat-
nou strategií dopravy, a to gene-
relem dopravy. To znamená, že co 
šlo, jsme již začali uskutečňovat,“ 
komentoval novinky Michal Čížek. 
Podle něj jde o uvedená vyhraze-
ná parkovací stání, nový ceník, 
zadání studie na parkoviště park 
and ride, hledání lokalit v bližším 
perimetru centra pro další parkovi-
ště atd. „Důležité je vědět, jakého 
cílového stavu chceme dosáh-
nout, a pak tyto kroky postupně 
naplňovat,“ zdůraznil radní.  [mel]

Cílem je, aby auta ve městě neparkovala dlouho a uvolnila místo dalším. / foto: Jan Salač

Vzniknou�singletraily,�pumptrack�a�mapa�stezek�pro�terénní�cyklistiku��������
Milovníci terénní cyklistiky se 
mohou těšit na novinky, které 
pro ně budou v následujících le-
tech ve Zlíně vybudovány. „Terén-
ní cyklistika je velmi populární 
a dostupný sport, chceme pod-
pořit děti, mládež i dospělé ve 
sportování v přírodě, a také roz-
šířit možnost aktivního trávení 
volného času v blízkosti města,“ 
zdůvodňuje zlínská zastupitelka 
Zuzana Fišerová, která je hlav-
ním hybatelem myšlenky. Nyní 
se intenzivně pracuje na jednot-
livých fázích projektu. „V první 
fázi, která by měla být hotová 

již příští rok, by mělo dojít k pro- 
značení mnoha kilometrů stáva-
jících cest a lesních pěšin již vy-
užívaných cyklisty v okolí Zlína,“ 
uvádí radní Jiří Jaroš, který je 
členem pracovní skupiny, věnu-
jící se tomuto projektu. „Druhou 
fází, která se souběžně připravu-
je, je vybudování sportoviště pro 
terénní cyklistiku, zejména se 
jedná o stezky určené pro hor-
ské kolo, tzv. singletraily. Dále by 
součástí tohoto sportoviště mohl 
být pumptrack spolu se skillcen-
trem pro trénování jízdních do-
vedností,“ doplnil Jiří Jaroš. 

Pumptrack je unikátní dráha pro 
děti i dospělé, kde se udržuje 
rychlost jen „pumpováním“ mezi 
klopenými zatáčkami. 
Singletraily jsou úzké jednosměr-
né přírodní stezky budované 
speciálně pro horská kola. Biker 
nejdříve vystoupá na začátek tra-
ilu a pak ho trail vede zvlněným 
terénem různé obtížnosti. Zma-
pování vhodných lokalit pro traily 
provedla pro zlínský magistrát 
Česká mountainbiková asociace, 
podle níž je nejvhodnější lokalitou 
pro pumptrack místo u sportov-
ního areálu Vršava, pro traily pak 

oblast nad Vršavou směrem na 
Štípu a Hvozdnou. „Byli bychom 
rádi, kdyby se do tvorby mapy 
cest vhodných k terénní cyklistice 
zapojila i zlínská bikerská komuni-
ta,“ doplnila zastupitelka. 
„Chtěli bychom vytvořit kvalitní síť 
cest, kdy si biker bude moci zvolit 
trasu, bude vědět, odkud a kam 
po ní dojede, také s jakým převý-
šením, a vše bude mít propojeno 
s webovou aplikací. Bikeři se mo-
hou ozvat na e-mailovou adresu 
jiri.jaros@pirati.cz pro bližší infor-
mace o mapování,“ uvedla Zuza-
na Fišerová.  [red]



9� �Magazín�Zlín�10/2019

inzerce

Speciální
nabídka
OBI ZLÍN
Od 1. 10. do 31. 10. 2019 ve dnech 
pondělí až čtvrtek si v OBI ZLÍN 
můžete vybrat jakýkoliv produkt,
který chcete o 15 % zlevnit.

s
le

v
o

v
ý

 k
u

p
o

n

SLEVA 15 % na jeden 
produkt

1.– 31. 10. 2019
uplatnění jen ve dnech

pondělí–čtvrtek

Jak to funguje?
Kupon odstřihněte a předložte před nákupem na 
pokladně v prodejně OBI. Sleva vám bude od hodnoty 
nákupu odečtena na pokladně. Slevu nelze 
kombinovat s jinými slevovými akcemi či kupony, je 
jednorázová a nelze ji uplatnit dodatečně. Slevy se 
nesčítají. Dále se sleva nevztahuje na kauce, zálohy, 
půjčovnu nářadí, knihy, 
paliva, služby, dárkové 
a věrnostní karty a na 
objednávky on-line.

ZL
ÍN

SLEVA 15 % na jeden
produkt

aktuálně

Město�ocenilo�vítěze�soutěže�
Rozkvetlé�město�2019������������������������
Slavnostní odpoledne v obřadní síni zlínské radnice zakončilo 23. roč-
ník soutěže Rozkvetlé město 2019.
Všichni soutěžící obdrželi věcný dar, majitelé nejlepších květinových 
výzdob získali navíc peněžní odměnu.
„Chceme poděkovat všem, kteří věnují svůj čas a peníze zkrášlování 
nejen svého bydlení, ale zároveň i města,“ uvedla hlavní organizátorka 
soutěže Kristýna Králová z Odboru městské zeleně Magistrátu města 
Zlína.
Výstava fotografií mapující letošní ročník soutěže bude k vidění do kon-
ce měsíce října v přízemí radnice. Expozice bude zpřístupněna po celý 
měsíc říjen v otevírací době budovy.

Vítězové soutěže Rozkvetlé město 2019:

JARNÍ ČÁST

Předzahrádky bytových domů
1. Marie Hertelová, Podhoří 515,
2. Daniela Čmolíková, Dětská 

4609, Zlín
3. Marie Blažková, Husova 795, 

Malenovice, a Lenka Péčková 
a Jarmila Černoevičová, Luční 
4591, Zlín

Předzahrádky rodinných domů:
1. Zdenka Pospíšilová, Dr. Kolaří-

ka 4743, a Ylona Vaňková, Na 
Výsluní 324

2. Marcela a Jiří Schneiderovi, 
U Lomu 7051, a Lenka Bařin-
ková, Ve Žlebech 180, Štípa

3. Vlasta Benešová, Kostelecká 
51, Štípa

Zvláštní cena – Zelené střechy – 
Zdislava Ingrová, Náhorní 455

LETNÍ ČÁST
I. a kategorie – předzahrádky by-
tových domů:
1. Marie Hertelová, Podhoří 515
2. Ludmila Podsedníková, Kúty 

1958, a Marie Blažková, 
Husova, Malenovice

3. Anna Gajdošíková, Družstev-
ní, a Drahomíra Zlámalová, 
Dřevnická

Zvláštní cena – Novinka letošního 
roku – Ludmila Němcová, Paděl-
ky 3909
I. b kategorie – předzahrádky 
rodinných domů:
1. Jana Matulová, Švermova 

104, Malenovice, a Ylona 
Vaňková, Na Výsluní 324

2. Lenka Bařinková, Ve Žlebech 
180

3. Vlasta Benešová, Kostelecká 
51, Štípa

II. kategorie – výzdoba oken 
a balkonů bytových domů:
1. Viktorie Nováková, Zážlebí 

316, Eva Hoferková, T. Bati 
1276, Zlín, 

2. Jiří Vodvárka, Luční 4586

3. Dagmar Charuzová, L. Váchy 
515

4. Eliška Svozilová, Santražiny 
1623, a Pavlína Odehnalová, 
Santražiny 4071

III. kategorie – úprava okolí 
baťovských domků:
1. Zdena Zelinková, Pod Roz-

hlednou 6100, a Jaroslav 
Máchal, Kotěrova 910

2. Marie Kašparová, Štefániko-
va 2145, a Anna Janoušková, 
Dolní 6623

3. Vít Kymla, Dolní 2952, a Li-
buše Vavrušová, Štefánikova 
2189

Zvláštní ocenění pro rok 2019:
Mladý zahradník
Vilém Grulich, Dukelská, (jaro)
Matěj Petřík, Krátká 5993, (jaro 
+ léto)
Jan Foltýn, T. Bati 1276,  (jaro 
+ léto)
Domovinka, Zálešná I – (jaro + léto)
Stacionář NADĚJE, Voženílkova 
(jaro)  [io]

 Předzahrádka RD Jany Matulové. / foto: OMZ

SPONZOŘI SOUTĚŽE:
ACRIS zahrady s.r.o., Zlín, Halka Adamová – květinářství Zlín, AGROS Moravia 
s.r.o. – Ivan Šoula - kompletní zahradní úpravy, Jan Andrýsek – zahradnické 
práce Zlín, ARBOEKO, s.r.o. – prodej okrasných dřevin, ARBOREA BŘEZOVÁ 
s.r.o., BCServis CZ s.r.o. – prodej a servis stavební, lesní a zahradní techniky, 
Blažej Stella – Zahradnictví Stella – Holešov, Bruno Nebelung, Emseko Bike 
s.r.o., Roman Kratina – zahradnické práce, Květinářství Pěnička – bylinná 
lékárna, Jan Miserovský – zahradnické práce Zlín, mmcité a.s., Patrick s.r.o., 
zahradní technika ul. Kvítková, POLDY SERVIS - zahradnické nářadí Lukov, 
Pavel Šoula – prodej zahradního nářadí a techniky WOLF-GARTEN – www.
wolfgartennaradi.cz, ing. Jiří Batůšek – TRVALKY, Květiny Oškera, A+K úpravy 
zahrad, Alex Michael – Chropyně (Zářičí), Pavel Vyvlečka – zahradnické práce, 
Plán 5, s.r.o. 



10 Magazín Zlín 10/2019  

Okénko�z�útulku

TIMMY. / foto: útulek

AJKA. / foto: útulekDENIS. / foto: útulek

DENIS – kříženec špice, 6 let, 
vhodný na zahradu, má rád pravi-
delné výlety

TIMMY – kříženec labradora, 5 
let, vhodný pro zkušeného pej-
skaře

AJKA – fenka křížence belgické-
ho ovčáka, hodná, milá, na svůj 
věk 10 let akční

Obchody�a�služby������������������������ inzerce
BYTOVÝ ARCHITEKT – Ing. Miroslav Kováč
NÁVRHY INTERIÉRŮ, dispozice, barevná řešení, konzultace, realizace.
Ateliér: Voženílkova 5561, Zlín - Jižní Svahy.
www.bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu - vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail: mnstavo@seznam.cz

STAVBA BEZ STAROSTÍ
Nabízím zajištění projektů, povolení, kolaudací, výběr nejvýhodnějšího dodavatele, 
výkon technického dozoru.  Narovnání nezkolaudovaných staveb, posouzení ceny 
oprav při koupi nemovitosti. Kontakt: tel. 728 176 680, www.dozornadstavbou.cz

HODINOVÝ MANŽEL
Služby v domácnosti od A do Z. Vše s dokladem i zárukou. Zlín a okolí.
Mobil: 733 209 024, e-mail: hodinovymanzel-zlin@email.cz

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, okna a také 
provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně vyčistí a dezinfikuje.  
www.paromax.cz, tel. 775 405 209

ÚDRŽBA ZAHRAD
Provádíme údržbu zahrad – kosení, stříhání okrasných zahrad, stříhání ovocných 
stromů, stříhání živého plotu, postřiky, úpravy trávníků, čištění zanedbaných za-
hrad, realizace nových zahrad. marian.galetka@seznam.cz, tel. 722 535 311

informace

Povinné�čipování�od�1.�1.�2020������������
Všichni majitelé psů v České re-
publice mají právě tři měsíce na 
to, aby nechali svého psa u vete-
rinárního lékaře čipovat, to zna-
mená označit identifikačním mi-
kročipem. K 1. lednu 2020 bude 
totiž na základě novely veterinár-
ního zákona povinné očkování 
psa proti vzteklině platné pouze 
v případě, že je pes označený mi-
kročipem, to znamená, že je iden-
tifikovatelný. Štěňata musí být 
takto označena nejpozději v době 
prvního očkování proti vzteklině. 
Mikročipem nemusí být označe-
ni psi s jasně čitelným tetováním 
provedeným před 3. 7. 2011.
Aplikaci mikročipu provádí pouze 
veterinární lékař a cena se pohy-
buje v řádu stokorun. Mikročip 
velikosti rýžového zrna se apli-
kuje do podkoží na levé straně 
krku. Pro psíka je tento úkon, co 
se týče bolestivosti, srovnatelný 
např. s vakcinací. Mikročip je do-
hledatelný čtecím zařízením, kte-
ré vlastní téměř všechny útulky 
a veterinární ordinace v republice. 
Veterinární lékař vám do vašeho 
očkovacího průkazu nebo pasu 
nalepí štítek s číslem čipu.

Povinnost majitele je psa čipovat, 
ale už je pouze na dobrovolnosti 
majitele mikročip nechat registro-
vat. Je však smysluplné a bezpeč-
né, aby majitel psa provedl i re-
gistraci čipu. Náš zlínský útulek 
provádí čipování již od roku 2008 
a během deseti let jsme očipovali 
zhruba 900 psů. Zpočátku jsme 
čipy nakupovali pouze z darů, 
poté jsme byli velmi rádi, když 
naši aktivitu podpořilo město Zlín 
dotací Ekofond. Nyní to pro nás 
také znamená povinnost všechny 
psy čipovat, tudíž plánujeme zvý-
šení poplatku za psa předávané-
ho do pěstounské péče.
Čipování psů jako provozovatelé 
útulku podporujeme, protože v bu-
doucnu to povede majitele k větší 
odpovědnosti a zřejmě i zdrženli-
vosti se psa jakkoliv zbavit nebo 
ho někde odložit. Bohužel je spíše 
naivní se domnívat, že to bude mít 
vliv na množírny psů. Štěňata totiž 
takové množírny opouští do věku 
2-3 měsíců, kdy ještě není po-
vinnost je očkovat proti vzteklině 
a tudíž ani aplikovat čip. V tomto 
směru zřejmě tedy nedojde k ně-
jakému pozitivnímu posunu. Plán�podzimního�úklidu�města�������

Ve dnech 5. a 19. 10. a 2. 11. 2019 se na území města Zlína koná 
podzimní úklid. Od občanů města Zlína bude sbírán odpad velkoob-
jemový a u stanovišť označených hvězdičkou * i odpad ze zahrad.Ve 
stanovené soboty budou od 8.00 do 15.00 přistaveny velkoobjemo-
vé kontejnery nebo speciální vozidlo Technických služeb Zlín, s.r.o.
Východní část města: 5. 10.
*Vršava IV u č. p. 225, Vršava I u č.p. 2083, Nivy I, Kúty u č.p. 1961, 
Podvesná VIII, *Obeciny VII, Bartošova čtvrť – ulice Zborovská, ulice 
M. Knesla; Příluky: Pančava, kaplička, před restaurací „Přístav“, Štá-
kovy Paseky, ulice Boněcko I, ulice Prostřední, *Lazy – u Krajské ve-
terinární správy, *Lesní čtvrť I - u hřiště u křižovatky s ul. Prostřední.
Západní část města – 19. 10.
Malenovice – ulice Mlýnská, Zabrání, Brigádnická, *Louky-Náves, 
Podhoří – ul. Svat. Čecha na sídlišti u garáží, *Prštné – Kútíky, 
*Mladcová – Nadhumení, Mokrá II - Stráže - Klabalská (zastávka 
MHD), *Zlínské Paseky – točna MHD, Jižní Svahy – Valachův žleb, 
křižovatka Podlesí I a II, Středová (u hřiště), Nad Stráněmi, Luční – 
Jílová, Nad Vývozem č.p. 4852.
Střed města – 2. 11.  
Seznam lokalit zveřejníme v příštím vydání.



11� �Magazín�Zlín�10/2019

inzerce

informace

Co�skončilo�ve�sběrných�dvorech?�
Třeba�více�než�40�tatrovek�plných�
betonu,�cihel�a�střešní�krytiny���������
Přesně 2 411 tun. Tolik odpadu 
skončilo v loňském roce ve čty-
řech sběrných dvorech provozo-
vaných Technickými službami 
Zlín. Z toho 574 tun tvořila směs 
betonu, cihel a střešní krytiny. 
Pro přesnější představu, jak čilý 
ruch ve sběrných dvorech panu-
je – uvedené množství by naplni-
lo 44 nákladních vozů Tatra. 
Kromě toho domácnosti či míst-
ní fi rmy odevzdaly do sběrných 
dvorů například 76 tun vyslou-
žilých pneumatik či 83 tun ne-
bezpečných odpadů, například 
zbytků barev, ředidel, olejů a po-
dobně.
„Sběrné dvory vlastní město Zlín 
a fi nancuje rovněž jejich provoz. 
Roční náklad činí asi sedm mi-
lionů korun,“ říká náměstek pri-
mátora Bedřich Landsfeld. Tyto 
čtyři sběrné dvory – v Loukách, 
na Zálešné, v Malenovicích a na 
Jiráskově ulici, provozují Tech-
nické služby Zlín. Celkem jejich 
služeb využilo v loňském roce 
přes 32 000 osob, což je ve 
srovnání s předchozími lety prů-
měrná hodnota. Zdaleka nejvíce 
využívaným sběrným dvorem je 
areál na Zálešné. Adresy sběr-
ných dvorů, jejich otevírací doba 
a další podrobnosti jsou k dispo-
zici na webu Technických služeb 
Zlín.
V celkovém množství vloni ulože-
ného odpadu převládá objemný 
odpad, například nábytek, ko-
berce a podobně. Toho ve sběr-
ných dvorech převzali 830 tun. 
Na druhém místě je již zmíněná 

směs betonu, cihel a tašek. Na 
„bronzové“ příčce je bioodpad – 
toho loni domácnosti a fi rmy při-
vezly 301 tun. A za zmínku stojí 
i 101 tun kovového šrotu, 21 tun 
plastu či 180 tun elektrozaří-
zení, jako jsou ledničky, pračky 
a podobně.
Část odpadů ze sběrných dvorů 
se přitom daří dále využít. „Na-
příklad bioodpad zpracujeme na 
naší kompostovací lince, plasty 
směřují na třídicí linku a ná-
sledně jsou předány k recyklaci. 
Směs betonu, cihel a tašek slou-
ží k výrobě recyklátu, který lze 
opět využít ve stavebnictví, třeba 
jako podklad pod povrchy silnic. 
Část uloženého odpadu, přede-
vším toho objemného, pak pu-
tuje k uložení na skládku Suchý 
důl,“ dodává ředitel Technických 
služeb Zlín Jakub Černoch.
Sběrné dvory jsou tak určeny vý-
hradně obyvatelům města Zlína 
a místním fi rmám, část služeb je 
zcela zdarma. Před odevzdáním 
odpadu je nutné prokázat svoji 
totožnost, navíc jsou stanoveny 
i limity pro jednotlivé druhy. Na-
příklad pro stavební suť platí, že 
občan může každý měsíc přivézt 
a zdarma odevzdat maximálně 
250 kilogramů. Pak je již uklá-
dání zpoplatněno. 
Ne ve všech sběrných dvorech 
je přitom možné uložit jakýkoliv 
odpad. Proto je vhodné se před 
návštěvou předem informovat 
na stránkách Technických slu-
žeb Zlín www.tszlin.cz/ukladani-
-odpadu/sberne-dvory.  [jjn]

Stavební�práce�na�zastávkách�
MHD�na�Vršavě�začaly.�Potrvají�do�
poloviny�listopadu��������������������������������
Podzimní měsíce jsou pro měst-
skou část Vršava ve znamení 
stavebních úprav souvisejících 
s poslední etapou rekonstrukce 
v Sokolské ulici. Práce jsou za-
měřeny na budování zastávky 
u tenisových kurtů ve směru do 
Kostelce a zastávkového záli-
vu u společnosti Roko Motor ve 
směru do centra města. Staveb-
ní práce na zastávkách zača-
ly v pondělí 9. září. 
Během následujících tří měsíců 
je tak doprava omezena sve-
dením do jednoho jízdního pru-
hu a řízena střídavě světelnou 
signalizací. V průběhu ranní i od-
polední dopravní špičky však je 
provoz zachován v obou pruzích. 
Po celou dobu nebudou spoje 
MHD linek 4, 5, 35 a 36 na za-

stávkách Januštice – tenisové 
kurty v obou směrech zastavo-
vat. Cestující musí využívat nej-
bližší zastávku na točně Vršava 
nebo zastávku Burešov.
Původní záměr byl budovat 
zastávky u tenisových kurtů 
a u točny Vršava najednou. Na 
popud obyvatel Vršavy byly do-
datečně provedeny úpravy v pro-
jektové dokumentaci, čímž ale 
došlo ke zpoždění vydání staveb-
ního povolení. 
Veškeré stavební úpravy jsou 
prováděny s cílem zlepšit bez-
pečnost obyvatel a především 
dětí cestujících ze škol domů.  
Stavební práce potrvají do polo-
viny listopadu. Ve druhé polovi-
ně listopadu by pak měly probí-
hat dokončovací práce.  [mel]

Poslední etapa začala v září. / foto: vizualizace

vstupenky v prodeji v síti TICKETPORTAL               info www.velryba.czAGENTURA VELRYBA uvádí:

série atraktivních koncertů  
v příjemném prostředí 
divadla Malá scéna Zlín

Peter Lipa
& Milan Lasica

09. 11.

Ivo Jahelka
31. 10.

Vlasta Redl „60“
10. a 11. 11.



12 Magazín�Zlín�10/2019�� projekt

Unikátní�projekt�jde�do�druhého�ročníku������������
Druhý ročník projektu Tvoříme Zlín, který dává obyvatelům Zlína možnost zapojit se do proměny 
veřejného prostoru, vstupuje do další fáze. Od jara, kdy byl projekt zahájen, veřejnost zaslala 29 
návrhů. Tyto návrhy pak jednotlivé odbory magistrátu prověřovaly a hodnotily, zda je možné je re-
alizovat. „Z došlých návrhů jich je nyní 14 vyhodnoceno jako proveditelných. U dalších dvou ještě 
s autory řešíme úpravy. Deset návrhů jsme museli vyřadit pro nesplnění pravidel, dva návrhy byly 
staženy navrhovateli a jeden návrh byl zrealizován ještě před ukončením hodnocení,“ prozradila 
Kamila Gamalová, koordinátorka projektu. V tomto čísle Magazínu Zlín vám tak představíme 
návrhy, které byly do uzávěrky tohoto čísla magazínu po odborné stránce již schváleny a o jejichž 
realizaci rozhodnou v hlasování obyvatelé Zlína. V dalším vydání pak budou představeny všechny 
návrhy, které prošly do hlasování, tedy i ty, které jejich autoři nyní ještě dopracovávají. Se všemi 
návrhy se však již můžete seznámit i nyní, a to na webu tvorimezlin.cz. Najdete zde i vyřazené 
návrhy a zdůvodnění. Děkujeme všem kterým záleží na podobě města, zapojili se a posílají návr-
hy. Jde o velkou inspiraci. Z loňského ročníku byly již realizovány dva návrhy. Pítko u cyklostezky 
a malované hřiště. Dalších šest návrhů je před dokončením.

Komunitní kompostování
Rádi bychom v blízkosti bytového domu 
na Vodní ulici nechali zbudovat komu-
nitní kompostér pro zpracování organic-
kých zbytků až z 25 domácností. Zatím 
je nás 5 domácností, které o komunitní 
kompostování usilujeme. Věříme, že 
v domě s více než 200 bytovými jednot-
kami se najde dost dalších zájemců, 
kteří se do komunitního kompostování 
zapojí s námi. Cílem projektu je umožnit 
komunitní kompostování obyvatelům by-
tového domu. V otázce nulového odpa-
du je třídění a kompostování bioodpadu 
považováno za jedno z řešení s největ-
ším pozitivním dopadem.
Umístění: Ulice Vodní, severovýchodní 
strana domu 4201-4210
Autor: Eva Hánělová

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Pracovna v parku
Veřejný prostor města je pro nás výzvou. 
Jak má vypadat? Komu má sloužit? Pra-
covna v parku je prototyp mobiliáře, kte-
rý do veřejného prostoru přináší téma 
práce. Nabízí možnost zdarma využívat 
mobiliář uzpůsobený na práci se zásuv-
kami a připojením k Wi-Fi. Můžete zde 
strávit celý pracovní den nebo si jen od-
skočit vyřídit pár e-mailů; venku, u řeky 
a na čerstvém vzduchu.
Umístění: Univerzitní park
Autor: Štěpán Janků

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Forbalové hřiště
Zlín má jedinečnou možnost zapsat se 
do historie sportu. Právě v něm vznikla 
nová míčová hra s názvem Forbal. Hrát 
se dá všude. 
V principu jde o kopání míče do terče 
na krátkou vzdálenost. Dostupností, 
jednoduchostí a zábavností má tento 
mini sport ambici stát se všelidovým. 
Dokáže přilákat děti a mládež k pohy-
bové aktivitě. 
Umístění: Centrální park Jižní Svahy
Autor: Štěpán Forgáč

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Hřiště na pétanque v Centrálním 
parku
Ve Zlíně schází herní plochy pro oby-
vatele dříve narozené, např. pro hru 
pétanque. Takové hřiště není fi nančně 
náročné, spočívá v urovnání terénu, 
zpevnění povrchu hřiště a malé dláždě-
né plochy pro několik laviček. Hřiště pro 
pétanque lze realizovat ve více lokali-
tách města. Vhodné je především umís-
tění u již vybudovaných hřišť pro děti.
Umístění: Centrální park Jižní Svahy
Autor: Josef Kolomazník

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Osvěžovač a zvlhčovač vzduchu 
v městském prostředí
Projekt je reakcí na klimatické změny 
a jejich negativní dopady na kvalitu ži-
vota lidí ve městech. Navrhuje použití 
technologií vysokotlakého rozprašová-
ní vodní páry do městského prostředí. 
Mobiliář v podobě klimatizačního systé-
mu je určený široké veřejnosti a nabízí 
možnost přímého osvěžení především 
v čase horkých letních dní.
Umístění: Zlín, město
Autor: MgA. Branislav Glejtek

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Servisní cyklostojan
Servisní cyklostojan je určen pro použití 
na veřejných místech. Nářadí je ukryto 
vevnitř stojanu spolu s výkonnější pum-
pou. Je to základní cykloservisní výpo-
moc především pro cyklisty o víkendech 
a pro cykloturisty, kteří navštíví naše 
krásné město Zlín. 
Umístění: U cyklostezky při soutoku 
Dřevnice a Januštice
Autor: Martin Vybíral

Foto: archiv Tvoříme Zlín



13� �Magazín�Zlín�10/2019projekt

Rekonstrukce veřejného osvětlení – 
Bartošova čtvrť
Neosvětlený propojovací chodník mezi 
ulicí Broučkova a Zborovská na Bartošo-
vě čtvrti slouží nejen obyvatelům sídliště. 
V současné době jsou na pozemcích měs-
ta umístěny lampy veřejného osvětlení, 
které nejsou funkční. Navrhujeme tedy 
výměnu starých lamp v počtu 4 kusy a re-
konstrukci vedení pouličního osvětlení.
Umístění: Spojovací chodník mezi ulicí 
Broučkova a Zborovská na Bartošově čtvrti
Autor: Barbora Suchá

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Dětské hřiště Podvesná IX
Cílem projektu je rekonstrukce stávající-
ho dětského hřiště, které se nachází na 
ulici Podvesná IX ve volném prostranství 
mezi půldomky. Součástí dětského hři-
ště s klasickými herními prvky je také 
sportovní asfaltové hřiště. Záměrem je 
především výměna povrchu a oplocení.
Umístění: Podvesná IX, parcela  
č. 3211/4
Autor: Eva Vejmělková

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Rekonstrukce okolí kaple Panny Ma-
rie na Zlínských Pasekách
Tato prostá kaplička má svého génia 
loci i díky místu, na kterém je vystavě-
na. Společnost jí dělá venkovní posezení 
s lavičkami a opravený kříž z roku 1893. 
Schází se zde nejen místní obyvatelé, 
ale také lidé z širšího okolí.
Umístění: U Kaple, Zlínské Paseky
Autor: Marie Jankůjová

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Pétanque hřiště na Podhoří
Hřiště na pétanque a posezení. Součástí 
může být mlatová plocha určená na gri-
lování a tyče na houpací sítě.
Umístění: Sídliště Podhoří
Autor: Antonín Borýsek

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Každý si chce hrát
Venkovní hřiště spojené s oddychovou 
částí. Vznikne platforma pro všechny vě-
kové kategorie. Umístění navrhujeme na 
hřišti č. 314 na Letné.
Umístění: Hřiště č. 314 na Letné
Autor: Nela Vaculčíková

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Odpočinková vyhlídka Gahurova 
prospektu
V návaznosti na nově otevřený Baťův 
památník se nabízí kultivace blízkého 
okolí této budovy. Revitalizace prostoru 
před památníkem by měla místo oživit 
a nabídnout vhodnou lokalitu k odpočin-
ku. Nabízí se přímé využití žáky místního 
gymnázia TGM, studenty Univerzity Tomá-
še Bati a především návštěvníky památ-
níku Tomáše Bati.
Poznámka: Vzhledem k významnosti 
Památníku T. Bati a výjimečnosti tohoto 
prostoru bude konečná podoba návrhu 
záviset na stanovisku Národního pa-
mátkového ústavu. Uvedené vizualizace 
mají pouze ilustrační nezávazný charak-
ter a vyjadřují myšlenku úpravy prostoru 
před památníkem. V případě vítězství ná-
vrhu ve veřejném hlasování bude archi-
tektonickým studiem vypracována odbor-
ná studie, na základě které se přistoupí 
k realizaci návrhu v podobě, která vzejde 
z odborné studie.
Umístění: ulice nám. T. G. Masaryka 
2570
Autor: Rostislav Zapletal

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Údržba a opravy schodů a chodníků 
u zastávky Vysoká mez
V ulici Sokolská, v místech, kde je zastáv-
ka „Vysoká mez“, směr od Vršavy, navr-
huji, aby výška jednotlivých schodů byla 
nižší, než je, tak 13 - 15 cm, jelikož je 
životu nebezpečná. Mládež ještě posko-
čí, když sjede po zadku dolů ze schodů 
při námraze, ale jejich rodiče a babičky 
s dědečky už ne. Ke druhým schodům, 
nacházejícím se opodál, navrhuji doplnit 
zábradlí pro zvýšení bezpečnosti.
Umístění: Ulice Sokolská, v místech 
kde je zastávka „Vysoká mez“, směr od 
Vršavy
Autor: Petr Orság

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Zastávka Česká – etapa II
Zastávka Česká je jednou z nejošklivěj-
ších na území města. Mnozí již možná 
každodenním kontaktem s tímto oškli-
vým místem otupěli...
Umístění: Zastávka Česká
Autor: Pavel Kučera

Foto: archiv Tvoříme Zlín



Magazín Zlín 10/2019  14 sport

Z�pole�do�Evropy�������������������������������������������������������������������
Je to přesně ten učebnicový příklad 
úspěchu přes noc, který trvá 10 
let. Sportovní klub dp Lukostřelba 
Zlín byl založen v létě 2010. Dvě 
děti od bratra a dvě děti sousedo-
vy. Dnes máme 80 aktivních čle-
nů, z toho 30 dětí. Postavili jsme 
střelnici evropského typu a založili 
pobočku v Kunovicích. Střílíme na 
několika tréninkových sektorech. 
Máme 6 tréninkových skupin. 

Vychovali jsme instruktorky a in-
struktory. Pořádáme lukostřelec-
ký kemp a klubové soustředění, 
vlastní seriál závodů BOW open, 
kolo Moravského zemského pohá-
ru a v roce 2020 jsme pořadateli 
GRAND PRIX HDH-IAA Evropského 
kola ve Zlíně na Růmech.
Sportovní klub dp Lukostřelba 
Zlín z.s. se zaměřuje svojí trénin-
kovou a závodní činností na 3D 

lukostřelbu. To je simulace lovec-
ké lukostřelby do maket zvířat ze 
speciální pěny. Protože největ-
ší problém a současně radost 
jsou lidé, členy klubu si vybíráme  
podle jednoduchých parametrů. 
Luk je zbraň a není pro každého. 
Prioritní je bezpečnost a klubo-
vá pohoda. Jsme součástí Spor-
tovních klubů Zlín, České 3D 
lukostřelby a ČUS. Trénujeme 
a závodíme na pozemcích Zlín-
ského kraje, města Zlína a Spor-
tovních klubů. Členové klubu mají 
na střelnici k dispozici všechno, co 
současná moderní 3D lukostřelba 
nabízí. Jezdíme na závody v ČR 
i zahraničí. 
Klub má svůj příběh, kdyby ne-
měl, byla by to nuda. Chcete-li se 
trefit do bodované zóny, musíte 
mít čistou hlavu a 10 000 výstře-
lů za sebou. 3D lukostřelba je 
mladý sport se starými lovecký-
mi kořeny. Cestu k nám si našli 
lidé různých profesí. Pro spor-
tovní výkon, soustředěnost nebo 
komunitní prostředí nad městem 
u lesa. Ještě jednou věcí je tento 
sport jiný - panuje tu vzájemný 
respekt bez ohledu na věk.
 Martin Žáček, předseda klubu

Volejbalisté�chtějí�napravit�loňský�nezdar�v�extralize�������
Loňská sezona nebyla pro volej-
balisty VSC Fatra Zlín podle před-
stav. S pouhými pěti vítězstvími 
v sezoně a předposledním místem 
v extraligové tabulce nebyl trenér 
Roman Macek ani trochu spoko-
jen. O tom, jak se volejbalisté při-
pravili na novou sezonu, jaké mají 
ambice a jakým směrem se ubírá 
volejbal, nám sdělil v rozhovoru.
Jak jste zhodnotili loňskou sezo-
nu?
Loňská sezona byla z našeho po-
hledu neúspěšná a v podstatě 
nejhorší za dobu působení klubu 
v extralize.
S jakými ambicemi jdete do této?
Určitě chceme, aby byla úspěšněj-
ší než minulá. Cílem je účast v play 
off.
Jak proběhla letní příprava?
Ta proběhla tradičně ve sportov-
ních zařízeních našeho klubu 
a byla doplněna o antukové turna-
je, na které pak navázala příprava 
v hale.
Jak vypadá kádr?
Osa kádru zůstala stejná. Ožive-
ním by měl být příchod mladého 
marockého nahrávače Karima 
Lamri.
Na co se mohou fanoušci těšit?
Věřím tomu, že v první řadě na 

zlepšení výkonu. Jak jsem říkal, 
loňská sezona nebyla vůbec podle 
našich představ.
Jste trenérem Zlína již 20 let bez 
přestávky. Kam se za tu dobu vo-
lejbal posunul?
Tak určitě jako ostatní míčové 
sporty je dynamičtější, hráči jsou 
lépe fyzicky připraveni a hra se 
zrychlila.
Jaké jsou rozdíly mezi hráči před 
dvaceti lety a dnes?
Hráči jsou určitě fyzicky lépe při-

praveni a v průměru vyšší. Jsou na 
ně kladeny vyšší nároky, zvláště 
v oblasti výživy a životosprávy.

Uplynulo dvacet let od titulu zlín-
ských volejbalistů. Připomněli 
jste si tento historický okamžik?
Spíše žijeme přítomností, než že 
bychom jen nostalgicky vzpomína-
li. Takže žádné setkání se bohužel 
neuskutečnilo i z důvodu, že ve 
Zlíně v podstatě již nikdo z pamět-
níků mistrovského titulu nepůsobí.
 Tomáš Melzer

3D lukostřelba je mladý sport se starými loveckými kořeny. / foto: archiv klubu

Týmové foto extraligových volejbalistů. / foto: VSC Fatra Zlín

Sad�Gym�Fight�Night.�
Strhující�zápasy,�
skvělá�atmosféra
Skandující hala, téměř tři desítky 
odhodlaných bojovníků, zápasy 
v thajském boxu, K1 či MMA. Tak 
bude ve zkratce vypadat galavečer 
s názvem Sad Gym Fight Night. Letos 
se koná již druhý ročník, za akcí stojí 
úspěšný zlínský klub Sad Gym. Večer 
plný odhodlání se uskuteční opět ve 
Sportovní hale Euronics, a to 4. října 
od 19.00.
Noc bojovníků už při své loňské 
premiéře dokázala Sportovní halu 
Euronics vyprodat. Letos přitom na 
návštěvníky čeká ještě atraktivnější 
porce zápasů – na kartě je celkem 
14 duelů v thajském boxu a příbuz-
né disciplíně K1, vše doplní zápasy 
MMA, tedy ve smíšeném bojovém 
umění. Mezi hvězdy večera se beze-
sporu zařadí i zápasníci či odchovan-
ci pořádajícího klubu Sad Gym Zlín.
Své umění předvede například Ště-
pán Genčúr, mistr republiky v K1, 
Jan Gryga, vicemistr slovenské ama-
térské muay thai ligy, představí se 
i nadějná Vilma Hubáčková či Jan 
Pajtaš, který ve Zlíně začínal a nyní 
působí v brněnském gymu legendár-
ního Tomáše Hrona. „Uvidíme zápasy 
jak amatérské, tak i profesionální. 
Zpestřením budou zápasy v MMA, 
kterému jsme se ve spolupráci se 
zkušenými terény začali od letošní-
ho roku v našem gymu rovněž věno-
vat,“ vysvětluje šéftrenér klubu Sad 
Gym Marek Novosad. Vstupenky lze 
zakoupit za výhodnější cenu 300 
korun na www.ticketstream.cz. Více 
informací o Sad Gym Fight Night 2 
najdete na www.sadgym.com či na 
FB @sadgym.muaythai.
Sad Gym je klub působící ve Zlíně, vě-
nují se jak thajskému boxu, tak i boxu 
kondičnímu a nově MMA. „Nejde jen 
o zápasníky, kteří budou k vidění na 
galavečeru. Trénují u nás všechny vě-
kové kategorie. Od šestiletých dětí až 
po ty, kteří by klidně mohli být jejich 
prarodiči. Mnohým z nich přitom ne-
jde o to, postavit se do ringu či klece, 
ale zlepšit si kondici, naučit se něco, 
co má smysl, a v neposlední řadě 
zapracovat na své vlastní odpověd-
nosti, vytrvalosti a odhodlání – právě 
o tom jsou totiž bojové sporty přede-
vším,“ říká šéftrenér Marek Novosad 
s tím, že nábor běží nepřetržitě. Více 
na www.sadgym.com.  [jjn]



galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E



POHŘEBNÍ SLUŽBA
NONSTOP

www.pohrebnisluzbanonstop.cz

E-mail: zlinkuty@pohrebnisluzbanonstop.cz 

Provozovna
Kúty 3802, 760 01 Zlín

E-mail: zlinkuty@pohrebnisluzbanonstop.cz 

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
Specializujeme se na prodej bytů po nově  
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu 
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Byt 3+1 Na Honech I, Zlín
5. patro, 74 m2 s kuchyňskou linkou  
s vestavěnými spotřebiči a skříní, lodžie 
sklep

Byt 3 + 1 – ulice Česká, Zlín
Byt 68 m2 v panelovém domě, 4. patro.
V osobním vlastnictví. Balkon, sklep.
V domě je výtah.

Zahájili jsme prodej atraktivních
bytů v Luhačovicích – Rezidence
NELA na Rumunské ulici

OKNA & DVEŘE

Budova 1/7 areál Svit
mail: zlin@vokno.cz
tel.: 776 877 877

Zlín
Nám. 3. května 1569
mail: otrokovice@vokno.cz
tel.: 777 867 877

Otrokovice 

NOVINKA
( Více informací na pobočkách V okno)

GEALAN LUMAXX 
užší rám, více světla

běžný profil +/- 150mm
LUMAXX profil 106mm

w w w . v o k n o . c z



Více na www.bitsnami.cz

Mezi nás zapadneš!
Bije tvé v rytmu IT?

ENTER
MONET+

IT aplikační
specialista

IT support
specialist

JAVA
dvlpr

Cloud
admin

Linux
admin

MPL Trading, spol. s r.o.  Cecilka 228, 760 01 Zlín 

tel.: 577 006 080, e-mail: zlin@mpl.cz  

mobil: 603 509 132, e-mail: richard.kaspar@mpl.cz

plastové - hliníkové

OKNA - DVEŘE

• parapety

žaluzie• 

sítě• 

• 5 let záruka 

+ pozáruční servis

• německé profily

  VEKA TROCAL  a  

vis

 německé profily

TROCAL

www.mpl.cz

včetně kompletní montáže

-58%až



vyneseme
klidně

do 10. patra

S DATART dopravou
vám spotřebiče

4× ve Zlíně



19� �Magazín�Zlín�10/2019 19rozhovor

Vyšší�umělecká�
škola�ve�Zlíně�
slaví�čtvrt�století�
Přesun prestižní zlínské Školy 
umění v roce 1952 ze Zlína do 
Uherského Hradiště mrzelo ne-
jednoho umělecky založeného 
Zlíňana. Porevoluční tlak kulturní 
veřejnosti a města na obnovení 
její tradice tak byl jen přirozeným 
vývojem a vyústil v založení Zlín-
ské soukromé vyšší odborné školy 
umění. V září tato „pokračovatel-
ka“ baťovské Školy umění slaví už 
25 let své existence. 
Spolu s malířem Svatoplukem 
Slovenčíkem a dalšími nadšenci ji 
zakládal Ivo Sedláček, který stojí 
v jejím čele. Pro Magazín Zlín se 
ohlédl v čase a přiblížil, co se dnes 
ve škole děje.
Jak na začátky vzpomínáte?
V myšlence na otevření umělecké 
školy se angažovala spousta lidí 
z městského divadla, z tehdejší 
Státní galerie i vedení města. Ono 
to vzniklo tak trochu obrozenec-
ky, prvně jsme založili Společnost 
pro zřízení zlínské školy umění. 
Tenkrát vznikaly první soukromé 
školy a byla snaha vytvořit proti-
váhu k tehdy silněji existujícímu 
technickému a ekonomickému 
školství. To humanitní tady moc 
nebylo. V éře Gottwaldova mělo 
být toto město „městem práce“ 
(úsměv). I vysokoškolské vzdělá-
vání bylo zastoupeno ve Zlíně pou-
ze technologickou fakultou VUT 
Brno. V době přeměn, v 90. letech, 
začaly také tlaky kulturní veřejnos-
ti, aby se znovu obnovily tradice 
uměleckého školství – z těch kul-
turních tradic pod patronací fi rmy 
Baťa bych například vzpomenul fi l-
mové ateliéry nebo zlínské výtvar-
né salony, ty se nám také podařily 
obnovit od roku 1996 v tehdejší 
státní galerii. Hlavně díky aktivitě 
tehdejšího ředitele galerie Ludvíka 
Ševečka. V roce 1993 nás oslovili 
z odboru školství, jestli bychom se 
nechtěli sejít nad myšlenkou zříze-
ní umělecké školy.
Jak se myšlenka vyvíjela?
Záměr troskotal na prostorách. 
Nakonec jsme ho získali v divadle, 
protože prvními garanty herecké 
školy byl Ivan Kalina, tehdejší ře-
ditel divadla, a režisér Josef Mo-
rávek. Asi za tři čtvrtě roku jsme 
projekt poslali na ministerstvo 
školství a kupodivu nám to hned 
schválili. Byla jiná doba, převrato-
vá. Myslím, že dnes už by to tak 
lehce nešlo (úsměv). Šestnáctého 
září před pětadvaceti lety bylo ofi -
ciální zahájení školy.
S čím jste se v té době potýkali?

Začátky byly hodně krušné. Něko-
likrát jsme měli obavy, zda to vů-
bec fi nančně ustojíme, a stáli před 
úvahou, jak školu udržet. Obzvláš-
tě ze začátku, kdy jsme měli pouze 
jeden ročník herců a jeden ročník 
výtvarníků, tedy než se naplnily tři 
ročníky. Velice nám pomohlo do-
stat se z fi nančních problémů, že 
nám město umožnilo působit ve 
Vavrečkově vile za netržní nájem.
Jak si škola stojí dnes?
V současnosti si troufnu říct, že 
je škola stabilizovaná, v dobré 
kondici a nemáme obavy, jako ze 
začátku, jestli přežije. Nabízíme 
čtyři obory – Hudebně dramatické 
umění, to jsou většinou budoucí 
herci a moderátoři, a druhá větev 
jsou výtvarné obory – Užitá malba, 
Grafi cká tvorba a Sochařská tvor-
ba. Máme zázemí, vybavené ateli-
éry pomůckami a stroji či počítači, 
hlavně však tým kvalitních spolu-
pracovníků, někteří současně učí 
na uměleckoprůmyslové škole 
a univerzitách. Máme rovněž spo-
lupracovníky z městského divadla, 
ať už jsou to učitelé herectví nebo 
renomovaní režiséři.

Co u vás ve škole studenty čeká?
U každého oboru se studentům 
individuálně věnujeme, což je 
fi nančně náročné na platby pe-
dagogů. Ať už se jedná o výuku 
zpěvu, hru na hudební nástroj, re-
citaci… u výtvarníků zase zadávání 
různých témat vyžaduje také indi-
viduální přístup. Kromě klasických 
přednášek a zmíněné individuální 
výuky v ateliérech pro studenty 
zajišťujeme i nadstandardní akce. 
Jezdíme na zahraniční poznávací 
zájezdy za uměním, na divadelní 
představení a festivaly, navštěvu-
jeme výstavy, semináře a před-
nášky odborníků z oboru nebo 
pořádáme plenéry.
Kde jsou k vidění díla studentů?
Studenti jsou samozřejmě rádi, 
když jsou jejich práce vidět, umě-

lec, který se nezviditelní, jako by 
nebyl nebo začne existovat až po 
dlouhé době. Nyní máme spolu-
práci s městem Slavičín, kde naši 
sochaři udělali v lesoparku Jana 
Pivečky tři dřevěné sochy – objek-
ty, do kterých lze současně i vstou-
pit nebo si na ně sednout. Takové 
věci jsou pro studenty oceněním, 
že to není jen školní úkol, ale dílo 
má využití ve veřejném prostoru. 
Dlouhá léta jsme například dělali 
betonové sochy, jsou různě před 
naší školou i jinými školami.
Vy sám jste také umělec a kromě 
„šéfování“ i učíte?
Studenty učím kresbu podle mo-
delu, ale dělám i malbu.
Je známo, že jste byl za totality 
součástí skupiny, která po by-
tech v Brně pořádala kulturní 
akce.
Byly to neofi ciální akce, tzv. perfor-
mance – napůl recese, napůl ne-
povolená akce u někoho v bytě a 
jen pro pozvané. Tím jsme se kon-
cem osmdesátých let bavili. I když 
to byla „zábava“, ale kdyby to ně-
kdo udal, tak by to velká legrace 
nebyla. Vydávali jsme i autorské 
samizdatové knížky, kde se místo 
psaní kreslilo. To dnes studenti asi 
nemohou pochopit, jaký byl pro-
blém uspořádat ofi ciální výstavu 
nebo něco vydat. 
Jaká bude oslava výročí školy?
V listopadu uspořádají současní 
výtvarní pedagogové naší školy 
výstavu v kyjovské Galerii Doma. 
Studenti herectví se s divadlem 
Mandragora představí opět v Díl-
ně třemi hrami, na které čtenáře 
již nyní zveme.
Mají letos ještě zájemci o studi-
um šanci?
Studenti, kteří mají za sebou 
střední školu, se mohou hlásit 
do konce října. Čeká je talentová 
zkouška a po jejím složení mohou 
začít. Více na  www.skolaumeni.cz.
 Irena Orságová

Studentská práce Oboru sochařství. / foto: I. Orságová

Záměr�na�přímý�
prodej�majetku
Magistrát města Zlína zveřejňuje zá-
měr na přímý prodej jednotky Krátká 
913 - 2, o velikosti 2+1 Zlín za mi-
nimální cenu 1 150 000 Kč. Termín 
podání je do 16. 10. 2019. Přijetí 
podmínek výběrového řízení a další 
informace jsou k dispozici na Odbo-
ru majetkové správy MMZ, Zarámí 
4421. Více na www.zlin.eu – úřední 
deska – majetek SMZ – byty.  [io]

Město�vysadí�na�
podzim�téměř�čtyři�
sta�stromů.�Kromě�
sucha�je�ohrožují�
zloději�a�vandalové
Některý rok devatenáct, některý 
šest, další zase dvacet jedna. Letos 
však už téměř třicet! Řeč je o počtu 
vysazených stromů, které na území 
města nepochopitelně zničí vanda-
lové ať už zlomením či navrtáním. 
Do výčtu patří i nenechaví zloději.
„Je to pro nás nepochopitelné jed-
nání. Každoročně takto přijdeme 
o řadu nově vysazených i zapěstova-
ných stromů, které zničí přímo lidé 
a my je pak musíme vysadit znovu. 
Přitom pracovníci odboru zeleně 
mají již dost práce s tím udržet při 
současném suchu vysazené stro-
my vůbec při životě,“ uvedl Bedřich 
Landsfeld, náměstek primátora pro 
oblast životního prostředí. Průměrný 
strom funguje jako tři i více klimati-
začních jednotek. Neposkytuje jen 
stín, ale pohlcuje i prach a vypařo-
váním vody ochlazuje okolí.
Právě teď v období od října do kon-
ce listopadu bude Odbor městské 
zeleně vysazovat téměř čtyři stovky 
nových stromů. Kolik z nich však 
opět nepřežije řádění vandalů, kte-
ří při svém omezeném rozhledu ani 
netuší, že vlastně škodí sami sobě, 
je otázkou.  [fab]

Polámaný jehličnan. / foto: MMZ



20 Magazín Zlín 10/2019  

Žijí�s�námi�a�přesto�mimo�nás.�Bezdomovectví�
pohledem�ředitele�Městské�policie�Zlín ����������������������������
V každé společnosti žili nebo žijí 
lidé, kteří z různých objektivních či 
subjektivních důvodů nemají do-
vednosti či prostředky k tomu, aby 
si své bydlení zajistili nebo sami 
udrželi. Je to asi pochopitelné, 
protože na vzniku bezdomovectví 
se podílí faktory, které jsou výsled-
kem společenského klimatu v pří-
mé úměře s materiálními, vztaho-
vými či osobnostními předpoklady 
každého jedince. A právě tito naši 
spoluobčané, mnozí i bez trvalého 
vztahu a bydliště, v našem městě 
posedávají na různých místech, 
cestují MHD a žijí podle svých so-
ciálních norem, návyků a možnos-
tí, přičemž se nezdráhají navštívit 
jakýkoliv soukromý prostor, který 
je delší dobu neobydlený.
Využívají dopravní prostředky, 
částečně obývají opuštěné stavby 
i lavičky, pobývají v parcích, vesti-
bulech a společných prostorech 
nemovitostí (sklepní kóje, prádel-
ny, sušárny, průchodové chodby 
mezi jednotlivými domy). Také 
se snaží ukrývat ve výtahových  
šachtách, prostorech v přízemí 
pod balkony vně panelových domů 
nebo pod zvýšenými vchodovými 
přístupy do objektů, kolektorech, 
kanálech, betonových skružích, 
v městské zeleni (keře) a tak dále.
Místo jejich „pobytu“ se mění dle 
toho, jak jsou snesitelní pro ob-
čany. Tam, kde se občané bouří 
a jsou pohoršeni z důvodu jejich 
přítomnosti, tam nastoupí zákon-
ná represe stran městské policie. 
A tak dochází k nežádoucímu, leč 
logickému přesunutí dotčených 
osob do jiné lokality s „novým 
příběhem“, stejnými „herci“ a s ji-
nými časem opět nespokojenými 
„diváky“. Například od Hotelu 
Baltaci k centru na náměstí Míru, 
z náměstí Míru do parku Komen-
ského, z parku Komenského k au-
tobusovému nádraží atd.
Smutnými zvyky jsou požívání 
a často nadužívání návykových 
látek, jako je alkohol a drogy v růz-
né formě, což vede k obavám ve-
řejnosti. V důsledku toho dochází 
k rušení nočního klidu, úmyslné-
mu i neúmyslnému znečišťování 
prostředí a veřejných míst výkaly 
a zbytky, vzbuzování veřejného 
pohoršení, obtěžování občanů 
a žebrání. Toto bývají základní 
průvodní jevy na místech, kde se 
zdržují.
Rizikovost nemocnosti bezdomov-
ců a přenos chorob a infekcí, jakož 
i jejich šíření dál, je zřejmé a děje 
se tak například v prostředcích 
hromadné dopravy či na místech 
s vysokou koncentrací obyvatel.

Bezdomovectví je celospole-
čenský, velice závažný problém 
způsobený především příjmovou 
chudobou, ale samo o sobě není 
protiprávní. Strážníci MP při své 
činnosti postupují v souladu se zá-
konem č. 553/1991 Sb., o obecní 
policii.
V ustanovení § 1 odst. 2, zák. 
č. 553/1991 Sb., o obecní policii, 
je uvedeno, že obecní policie za-
bezpečuje místní záležitosti veřej-
ného pořádku v rámci působnosti 
obce a plní další úkoly, pokud tak 
stanoví tento nebo zvláštní zákon. 
Tento zákon dále hovoří v § 7, že 
je strážník povinen v pracovní 
době provést zákrok nebo úkon, 
nebo učinit jiné opatření, je-li pá-
chán trestný čin nebo přestupek, 
anebo je-li důvodné podezření 
z jejich páchání.
A zde narážíme na jeden z pro-
blémů, který se v přímém výkonu 
služby běžně vyskytuje. V rámci le-
gislativy není možné veškeré jed-
nání ze strany osob bez přístřeší 
postihnout. Ve většině případů se 
jedná o chování, které může být ši-
roké veřejnosti nepříjemné (např. 
špinavé, roztrhané či zapáchající 
oblečení), ale toto nepřekraču-
je hranici protiprávního jednání, 

které by bylo možné postihnout. 
V případech, kdy by docházelo 
k protiprávnímu jednání ze strany 
těchto osob, je strážník povinen 
zakročit. Může se jednat například 
o skutečnosti narušující veřejný 
pořádek dle § 5 zák. č. 251/2016 
Sb. o některých přestupcích (ne-
uposlechnou výzvy úřední osoby 
při výkonu její pravomoci, poruší 
noční klid, vzbudí veřejné pohor-
šení, znečistí veřejné prostranství, 
veřejně přístupný objekt nebo ve-
řejně prospěšné zařízení).

Dále potom v případech přestup-
ků dle § 7 proti občanskému sou-
žití (např. jinému ublíží na zdraví, 
úmyslně naruší občanské soužití 
vyhrožováním újmou na zdraví, 
nebo jiným hrubým jednáním), pří-
padně přestupků dle § 8 proti ma-
jetku (úmyslně způsobí škodu na 
cizím majetku krádeží, zničením či 
poškozením věci z takového ma-
jetku, úmyslně neoprávněně užívá 
cizí majetek apod.).
V takových případech je strážník 
oprávněn vyzvat osobu k proká-
zání totožnosti dle § 12 zákona 
o obecní policii, požadovat vysvět-
lení § 11 zákona o obecní policii, 
oprávněn tuto osobu dle § 13 
předvést na Policii ČR, přesvědčit 
se, zda osoba u sebe nemá zbraň 
dle § 14 zákona o obecní poli-
cii. Případně až využití oprávnění 
v souladu se zákonem pro použití 
donucovacích prostředků atd.
V situacích, kdy se nachází oso-
ba pod vlivem alkoholu nebo jiné 
návykové látky a bezprostředně 
ohrožuje sebe nebo jinou osobu, 
majetek nebo veřejný pořádek, je 
strážník dle § 20 zák. č. 65/2017 
Sb., o ochraně zdraví před škodli-
vými účinky návykových látek, tuto 
osobu oprávněn vyzvat k orien-

tačnímu vyšetření nebo odborné-
mu lékařskému vyšetření, s tím, 
že může následovat až případné 
umístění v protialkoholní záchytné 
stanici.
Zde lze využít § 17b zákona 
o obecní policii, podle něhož je 
strážník oprávněn zabezpečovat 
dopravu mimo jiné i do protialko-
holní a protitoxikomanické záchyt-
né stanice podle jiného právního 
předpisu, kterým se rozumí záko-
na č. 373/2011 Sb., o specific-
kých zdravotních službách a to za 

předpokladu souhlasného stano-
viska lékaře. Samotný zanedbaný 
vzhled, leckdy doprovázený zá-
pachem, ještě nenaplňuje znaky 
protiprávního jednání a není důvo-
dem k postihu. Pouhá přítomnost 
těchto osob tedy není nezákonná 
a v souladu se současnou právní 
úpravou nelze tyto osoby z místa 
jejich výskytu vykázat, pokud se 
nedopouštějí nezákonné činnosti.
Z důvodů nemajetnosti a nedo-
hledatelnosti skutečného místa 
pobytu osob bez domova je však, 
za stávajících právních podmínek, 
aplikace práva téměř neúčinná 
a sankce dle zákona o přestup-
cích v podobě udělených pokut 
v podstatě nevymahatelné nebo 
vymahatelné velmi obtížně.
Uložené pokuty se naprosto míjejí 
účinkem a žádný jiný postih stráž-
ník ani správní orgán obce k dis-
pozici nemá.
V minulosti byl jednou z účinných 
sankcí zákaz pobytu pro osoby 
dopouštějící se přestupku proti 
veřejnému pořádku, občanské-
mu soužití nebo majetku. Zákon 
č. 200/1990 Sb., o přestupcích, 
umožňující aplikaci tohoto trestu, 
byl zrušen a s právní účinností 
od 1. 7. 2017 nahrazen zákonem 
č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti 
za přestupky a řízení o nich, který 
již tento druh správního trestu za 
přestupek nezná.
Kolegium ředitelů městských po-
licií statutárních měst a hl. města 
Prahy upozornilo na bezpečnostní 
skutečnosti, kdy současný pře-
stupkový zákon nepostihuje tyto 
osoby. Informovalo poslance Par-
lamentu ČR, Odbor bezpečnostní 
politiky na MVČR i Předsednictvo 
Svazu měst a obcí v ČR.
Není problém tyto osoby krátko-
době vykázat například z parku, 
pokud porušují zákon. Problém je 
dlouhodobá udržitelnost čistého 
města bez projevů vandalismu či 
osob bez přístřeší. Kdyby existova-
lo řešení jenom na straně měst-
ských policií, tak jsme dávno tento 
sociální problém vyřešili.
 Milan Kladníček,
 ředitel MP Zlín

Pokutování nic neřeší, sankce se nedaří vymáhat. / foto: MP Zlín

informace



21� �Magazín�Zlín�10/2019 21informace

Hana�Doulová�a�Miroslav�Krobot�kmotry�tří�mláďat�
tygra�ussurijského���������������������������������������������������������������
Samba, Uma a Nanu. Tak se od 
soboty 7. září jmenují dvě samičky 
a sameček tygra ussurijského ve 
zlínské zoo. Kmotry se stal herec-
ký manželský pár Hana Doulová 
a Miroslav Krobot. Tygříci, kteří se 
narodili na začátku června, patří 
mezi geneticky nejvzácnější mlá-
ďata v chovu tygrů ussurijských. 

Jejich prarodiče pocházejí z volné 
přírody, mláďata tak znamenají 
velký přínos pro evropský chov ty-
grů ussurijských.
Symbolický křest proběhl přímo 
u expozice tygrů v asijské oblasti 
zoo. Tygří koťata zastoupili plyšo-
ví „dvojníci“. Připíjelo se dětským 
šampaňským a tygříci získali 

jméno, které jim zůstane po celý 
život. I když celý den vydatně prše-
lo, křest si nenechaly ujít desítky 
návštěvníků zlínské zoo. „O tato 
mláďata bude v evropských cho-
vech opravdu velký zájem. Máme 
samečka a dvě samičky, pro jejich 
matku Tanju je to možná vzhle-
dem k jejímu věku jeden z posled-
ních odchovů. Já bych si proto moc 
přál, aby alespoň jedna samička 
u nás ve zlínské zoo zůstala napo-
řád,“ pronesl přípitek při křtu ředi-
tel zoo Roman Horský.
Tygři ussurijští se ve zlínské zoo 
poprvé objevili v roce 1968. No-
vodobá historie chovu začala 
s příchodem samice Tanji z ruské 
Zoo Čeljabinsk v roce 2005. Do-
posud se stala matkou čtyřikrát, 
včetně těch letošních odchovala 
11 mláďat. Otcem Samby, Umy 
a Nanu je samec Boatsman, kte-
rého má zlínská zoo zapůjčeného 
z estonské Zoo Talin. Tygříci jsou 
ve skvělé kondici, každý den neú-
navně prozkoumávají rozhlehlý vý-
běh. Prozatím jsou zcela závislí na 
mateřském mléce, pomalu však 
začínají ochutnávat i maso.  [rb]

Kam�s�nefunkční�
zářivkou?�
Pokud úsporná kompaktní zářivka 
či LED žárovka dosvítí, nesmí skon-
čit v běžném koši a nepatří ani do 
tříděného skla. Důvodem jsou dru-
hotné suroviny, které lze díky recy-
klaci znovu využít, a také jedovatá 
rtuť, kterou zářivky v malém množ-
ství obsahují. Nejjednodušší je vzít 
starou zářivku či LEDku a odevzdat 
ji v obchodě při nákupu té nové.
Další možnost, jak správně naložit 
s nefunkčním světelným zdrojem, 
je odevzdat ho ve sběrných dvorech 
na Zálešné, v Malenovicích a v Lou-
kách. 
Zpětný odběr světelných zdrojů 
i dalších elektrozařízení pro naše 
město zajišťuje kolektivní systém 
EKOLAMP. Více najdete na webu 
www.ekolamp.cz.  [red]

Mladí�dobrovolní�
hasiči�soutěžili�na�
náměstí�Míru
Na náměstí Míru ve Zlíně se kona-
la soutěž kolektivů dobrovolných 
hasičů „O pohár primátora měs-
ta Zlína“ v kategoriích mladších 
a starších žáků. Závod v kategorii 
starších žáků vyhráli reprezentanti 
Štípy, kategorii mladších žáků pak 
ovládl tým Racková A. První místo 
dlouhodobé soutěže Zlínské ligy 
mladých hasičů obsadil tým Lud-
slavic, druhé místo patří týmu Ští-
py, třetí v celkovém pořadí skončily 
Rymice.
Všechna nejlepší družstva v dva-
náctidílném seriálu ročníku 2019 
získala zasloužené ocenění z rukou 
zlínského primátora Jiřího Korce, 
který k závodům řekl: „Zápal sou-
těžících týmů byl strhující. Líbilo se 
mi, že jednotlivé týmy daly do výko-
nu maximum i přes nepřízeň poča-
sí. A o tomhle sport je. Vystoupení 
z komfortní zóny a překonání sebe 
sama. V tomto směru tady vidím 
spoustu vítězů. Poděkování patří 
vedoucím týmů i rodičům, kteří se 
o děti starají a podporují je v pohy-
bu. Organizátoři závodu odvedli kus 
dobré práce, za to jim patří taktéž 
velký dík.“
Součástí hasičského dne bylo i vy-
stoupení kolektivů dětí předškol-
ního věku v programu s hasičskou 
tematikou.  [mel]

Výjimečně v akci. Většinu dne koťata prospí. / foto: Zoo Zlín

Rodinný�zábavní�park�Galaxie�slaví�10.�narozeniny!�����
Krytá obří herna plná bezpečných 
atrakcí nejen pro děti, ale i pro 
dospělé. V nabídce jsou kromě 
desítek herních prvků, jako jsou 
tobogány, skluzavky, trampolíny, 
obří prolézačky, střelecká aréna, 
dětský koutek pro malé děti, na-
fukovačky, horolezecká stěna, 
multifunčkní hřiště a podobně, 
ale také služby ubytovací, well- 
ness a restaurace. To je rodinný 
zábavní park Galaxie, který byl 
dokončen a slavnostně otevřen 
23. 10. 2009. Během 10 let své 
existence přivítala Galaxie přes 
milion návštěvníků. 

Velkou devízou těchto prostor je 
také to, že může zajistit zázemí 
i pro kolektivy handicapovaných, 
velkých pěstounských rodin a je-
jich dětí nebo dětí z dětských 
domovů. Organizace nebo spol-
ky, jako je například Handicap, 
Educo a jiné, jsou pravidelnými 
návštěvníky. Většinu těchto akcí 
provozují parky zcela zdarma. 
„Na začátku jsme měli jasný cíl, 
postavit prostor pro smysluplné 
využití volného času dětí a rodičů, 
kde budou všichni trávit společné 
chvíle pohybem a hrou. Postupem 
času jsme si mohli dovolit a stále 

více dovolujeme podporovat růz-
né charitativní projekty. Již něko-
lik let funguje vedle našich parků 
také naše nadace. Projekty, které 
podporujeme, si pečlivě vybírá-
me, jsou mezi nimi pomoc pro 
děti, rodiny, školy, útulky, sportov-
ní aktivity, ale i nadaní kreativní 
studenti. Teprve tak nám to celé 
dává smysl,“ říká za tým Galaxie  
Jana Valášková.
Přijďte do Galaxie oslavit 10. na-
rozeniny 19. 10. 2019 od 14 ho-
din. Připraven je bohatý program, 
narozeninové dárky či tombola 
a velký narozeninový dort.  [tz]

Terapie�za�pomocí�kočky�a�nové�knihobudky���������������
Hned dvě novinky zavádí pro pa-
cienty Dobrovolnické centrum 
Krajské nemocnice Tomáše Bati 
ve Zlíně. V jejím areálu jsou k dis-
pozici knihobudky, ve kterých je 
možné si půjčit či vzít zdarma 
knihu, na odděleních geriatrie 
a neurologie bude zavedena fe-
linoterapie, jejímž principem je 
přímý kontakt pacienta s kočkou.
Knihobudky jsou v areálu zlínské 
nemocnice umístěny dvě. Jed-
nu zájemci naleznou u budovy 
číslo 21, druhou v altánku mezi 

budovami číslo 11 a 12. „Nabízí 
stovky knih. Jsou určené nejen 
pacientům a zaměstnancům, ale 
také návštěvníkům nemocnice. 
Knížky si mohou půjčit, vzít nebo 
vyměnit za jiné. Pokud budou 
chybět, literární fond doplníme 
či obnovíme,“ ujistila Michaela 
Schneiderová, koordinátorka 
Dobrovolnického centra zlínské 
nemocnice.
Další nabídkou pro pacienty 
v rámci dobrovolnického progra-
mu bude felinoterapie, což je 

terapie za pomocí kočky. Dob-
rovolníci ji plánují zavést ještě 
do konce letošního roku. Nápad 
vznikl na základě požadavků pře-
vážně starších pacientů. Léčba 
zvířetem patří mezi pozitivně vní-
mané. Klíčové je, aby kočky byly 
zvyklé na cizí lidi a měly z těchto 
setkání potěšení.
V krajské nemocnici ve Zlíně se 
od roku 2018 úspěšně využívá 
canisterapie. Aktuálně se svými 
cvičenými psy dochází za pacien-
ty 13 týmů.  [dvo]



Magazín Zlín 10/2019  22 informace

Týden�zdraví�7.�-�13.�října�2019 ���������������������������������������
7. - 13. října . . . . . . . . . . Gahurova 5265 2. p.
FITNESS PRO ŽENY VE 30 
MINUTÁCH
Zdarma cvičební lekce vedená kvalifikovanou tre-
nérkou bez ohledu na věk, zdravotní stav či váhu.
Osvědčená metoda cvičení zrychluje metabolis-
mus, formuje postavu a snižuje váhu.
Pořádá Contours, www.contours.cz/zlin
 7. - 11. října  . .Tělocvična 17. ZŠ Křiby 4788
ZDRAVÝM POHYBEM 
K PLNOHODNOTNÉMU ŽIVOTU*
Nabídka cvičení za poloviční cenu, Fit Pain Free - 
rehabilitační proti bolesti, cvičení pro děti, recepty 
pro zdraví, program Lady Fit. Nutné tel. objednání: 
721 760 136
Pořádá SK Rytmik Zlín, www.aerobic-zlin.cz
7. - 10. října  . . . . . . . 14 - 16 h, náměstí Míru
ČČK ZLÍN, *
Ukázky první pomoci, měření TK, informace k vyba-
vení lékárniček a propagace dárcovství krve
7. - 8. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . Mostní 4058
KDO SE TĚŠÍ DOBRÉMU ZDRAVÍ, 
JE BOHATÝ, AČKOLIV O TOM NEVÍ 
(ITALSKÉ PŘÍSLOVÍ)*
14 h, Společná beseda s návštěvníky a klienty
9 h, PO, Výroba pleťových krémů a zubních past
9 h, ÚT, Techniky pro duševní pohodu – autogenní 
trénink, muzikoterapie aj.
Pořádá Centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s.
8. - 11. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HIPOTERAPIE, CANISTERAPIE 
A MUZIKOTERAPIE*
Nutná rezervace nejpozději den před konáním 
akce na tel.: 739 659 579
9.30 - 10.45 h, ÚT, hipoterapeutické ježdění pro 
děti ve cvičné ohradě v Jaroslavicích
9.30 - 11.30 h, ČT, hipoterapeutické ježdění pro 
děti na Ranči v Tlumačově
V Rehabilitačním stacionáři na Nivách:
13.30 - 14.30 h, ÚT, canisterapie polohováním
14 - 16 h, ST, skupinová muzikoterapie
8.30 - 9.30 h, ST, skupinová canisterapie
14 - 15 h, PÁ, canisterapie polohováním
Pořádá Šance pro život, z.s.

PONDĚLÍ 7. ŘÍJNA
PREVENCE VZNIKU DIABETICKÉ 
NOHY, MĚŘENÍ TLAKU 
A GLYKÉMIE*
9 - 12 h, místnost č. 131, radnice
Pořádá Svaz diabetiků ČR Zlín

VYCHÁZKA K PRAMENU SLANICE 
V LOUKÁCH*
Sraz v 9.30 h na Podhoří (konečná MHD č. 4 a 5). 
Vycházka s holemi Nordic walking
v délce 2,5 km. Koná se pouze za příznivého poča-
sí, ověření na tel.: 774 987 563
Pořádá Parkinson klub Zlín

OBČANSKÉ CENTRUM ŠTÍPA*
14 - 15 h, Využití mnemotechnik k posílení paměti. 
Lektorka: Mgr. Fojtíková
15 - 16 h, Nebezpečí plastů pro život. Lektorka: 
Ing. Nováková
Pořádá TJ Sokol Štípa

CVIČENÍ PRO ZDRAVÍ PRO ŽENY 
I MUŽE
18 h, Klášterní budova Regina, 2. etáž, ul. Diva-
delní
Klasické i čínské zdravotní cvičení, balanční cviče-
ní, SM systém aj., bezplatná hodina určená všem 
věkovým kategoriím. Lektorka: Ing. Kymlová - Klub 
Mentepura, nutná rezervace na tel.: 775 760 802 
nebo z.kymlova@seznam.cz

ÚTERÝ 8. ŘÍJNA
PREVENCE VZNIKU DIABETICKÉ 
NOHY, MĚŘENÍ TLAKU 
A GLYKÉMIE*
14 - 17 h, Zálešná I/4057 (Drofa)
Pořádá Svaz diabetiků ČR Zlín

SOKOLOVNA ŠTÍPA*
17 - 18 h, Stolní tenis pro pokročilé věkem - muži
Pořádá TJ Sokol Štípa

STŘEDA 9. ŘÍJNA
MĚŘENÍ A PORADENSTVÍ DIA*
9 - 12 h, místnost č. 131, radnice
Měření glykémie, cholesterolu a tlaku
Pořádá SPCCH ZO DIA Zlín

JAK SE ZBAVIT STRESU*
Přednáška s praktickým cvičením

18 h, Centrum Sahadža jógy, tř. T. Bati 3240 (za 
divadlem)
Pořádá Sahadža jóga Zlín

SOKOLOVNA ŠTÍPA*
14 h, Terapie pohybem pro osoby se sníženou po-
hyblivostí. Lektorka: Mgr. Fojtíková
18 h, Nebolavá záda - cvičení s velkými míči. Lek-
torka: Mgr. Vařáková
Pořádá TJ Sokol Štípa

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V MAMMA HELP CENTRU*
10 - 17 h, Bartošova 45, OD Modus, 5. patro
Ukázky samovyšetření prsu na spec. fantomu, in-
formace pro pacientky

MĚŘENÍ CHOLESTEROLU, 
GLYKÉMIE A TK*
14.30 - 16 h, místnost č. 131, radnice
Bylinky a jejich blahodárný účinek na lidský orga-
nismus*
16 - 17 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší pí Divílková, bylinkářství Petrklíč

ZÁKLADY PRVNÍ POMOCI*
17 - 18 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší pí Zygarová, DiS
Pořádá ČČK Zlín

ČTVRTEK 10. ŘÍJNA
SPALNIČKY ZNOVU AKTUÁLNÍ*
16 - 17 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší MUDr. Hošková a MUDr. Fojtíková

HOMEOPATIE*
17 - 18 h, místnost č. 131, radnice
Přednáší Mgr. Kaplijová
Pořádá ČČK Zlín

SOKOLOVNA ŠTÍPA*
15 h, Děti v pohybu - cvičení s použitím psychomo-
torických pomůcek. Lektorka: pí Skácelová
Pořádá TJ Sokol Štípa

PÁTEK 11. ŘÍJNA
ZDRAVÉ PLÍCE ANEB VAŠE CESTA 
K NEKOUŘENÍ*
10 - 18 h, pasáž Zlatého jablka, náměstí Míru 174
Informace o možnostech léčby závislosti na ta-
báku, měření oxidu uhelnatého, měření krevního 
tlaku, okysličení krve i plicních funkcí.
Pořádá Krajská nemocnice T. Bati, a. s.

BOLEST A PORUCHY SPÁNKU*
10 h, místnost č. 130, budova magistrátu, Zarámí 
4421
Přednáší PharmDr. Vašut, Ph.D., pořádá Klub zdra-
ví Samari

CVIČENÍ NEJEN NA ŽIDLI 60+ PRO 
ŽENY I MUŽE
10 h, Klášterní budova Regina, 2. etáž, ul. Diva-
delní
Vaše klouby a obratle potřebují pohyb. Zábavné 
a vydatné cvičení, které může provádět každý. 
Bezplatná hodina. Lektorka: Ing. Kymlová - Klub 
Mentepura, nutná rezervace na tel.: 775 760 802 
nebo z.kymlova@seznam.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V AZYLOVÉM ZAŘÍZENÍ 
A NÍZKOPRAHOVÉM DENNÍM 
CENTRU*
8 - 12 h, Hornomlýnská 3712-3
Pořádá ČČK Zlín

BOLEST A PORUCHY SPÁNKU*
14 h, Klub seniorů Podhoří, Sv. Čecha 516
Přednáší PharmDr. Vašut, Ph.D.

POZITIVNÍ VLIV MEDITACE NA 
ZDRAVÍ A PREVENCE STRESU*
18 h, Zlínský klub 204
Přednáší s ukázkou meditace MUDr. Handl
Pořádá Sahadža jóga Zlín

SOKOLOVNA ŠTÍPA*
15 h, Děti v tanci - taneční techniky pro děti od 
6 do 15 let. Lektorka: pí Kubíčková
16 h, Zdravé zuby - přednáška, názorné ukázky. 
Přednáší MUDr. Dlabajová a MDDr. Diblíková
Pořádá TJ Sokol Štípa

SOBOTA 12. ŘÍJNA
PODZIMNÍ VÝLET NA PULČÍNSKÉ 
SKÁLY*
Odjezd v 8 h z autobusového nádraží ve Zlíně (st. 
č. 51) do Valašské Polanky - rozcestí (místo srazu). 
Odtud vyrazí účastníci společně v 9.30 na Lužnou, 
pak po žluté turistické značce na rozcestí Pod Fil-
kou. Dále po zelené značce (Naučná stezka obce 
Zděchov) na Radošov - sedlo, odtud po modré 
značce na Pulčínské skály, po červené značce na 
Pulčín - rozcestí, po žluté značce k místu „U kříže“ 
a nakonec polní cestou do Lidečka. Zde je zajiště-
no občerstvení. Odjezd autobusem bude v 16.19 
z autobusové zastávky Valašská Polanka - škola 
přes Vizovice do Zlína, případně vlakem z Lideč-
ka v 17.35 do Vsetína a pak autobusem do Zlína. 
Délka túry cca 18 km, převýšení 350 m. Pořádá 
Spolek Přátelé evropských vrcholů Zlín

SOKOLOVNA ŠTÍPA*
10 h, Uklízíme zahradu
14 h, Questing – orientačně turistický pochod 
s hledáním pokladu pro děti a rodiče (prarodiče).
16 h, Otevření petanquové dráhy a ruských kuželek 
v zahradě, za nepříznivého počasí v sokolovně.
Pořádá TJ Sokol Štípa

AKCE PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST VE 
ŠKOLÁCH
ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, OKRUŽNÍ 
4685*
12. 10. Den otevřených dveří
9 - 12 h, Pestrý program pro malé i velké nejen ze 
sídliště Jižní Svahy:
Vystoupení cimbálové muziky Valášek a folklorní-
ho souboru Malá Vonica, ochutnávka z jídelníčku 
školní jídelny, měření: cholesterolu, krevního tlaku 
a úrovně stresového zatížení, netradiční soutěže, 
kvízy na téma „Zdraví“, horolezecká stěna, minivo-
lejbal, vybíjená, ukázky a prodej výrobků lidových 
řemesel, přírodní kosmetiky, vit. doplňků aj.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, KŘIBY 
4788*
11. 10. Klauniáda plná soutěží a zdravého pohybu
15 - 17 h, Sportovně zábavné odpoledne pro děti 
a rodiče v areálu školy
17 - 18 h, Malá kopaná: rodiče versus pedagogové 
a žáci školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, M. ALŠE 
558*
8. 10. , 15.15 h, Jóga
10. 10. , 15 a 16 h, Nordic walking
11. 10. , 14 -16 h, Diagnostika chodidla a fyziote-
rapie, více informací na www.zsmalse.cz

STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA 
A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA 
ZDRAVOTNICKÁ ZLÍN, BROUČKOVA 
372*
9. 10. , 9.30 - 12.15 h, Aula školy, Ochutnávka 
zdravé výživy připravené studenty včetně získání 
receptů, prezentace bylinek a bio-výrobků, měření 
TK a glykémie žákyněmi školy

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA 
ZLÍN*
9. 10. , 15 - 17 h, Den otevřených dveří v Malé ZOO 
- DDM Družstevní
10. 10. , 15 - 17 h, Drakiáda - Centrální park na JS 
(u II. segmentu), tradiční podzimní pouštění draků 
a dráčků, soutěž v létání a o nejsympatičtější výro-
bek draka
16 – 18 h, Psí sporty - Kynologické cvičiště Burešov
Další informace na www.ddmastra.cz
Vysvětlivky:  
* Podpořeno statutárním městem Zlínem

Akci podporuje město. / foto: MMZ

Centrum�poradenství
V rámci Týdne sociálních služeb je 
veřejnost zvána na Den otevřených 
dveří v Centru poradenství pro rodin-
né a partnerské vztahy. 
Uskuteční se 8. října a zájemci si 
mohou v době od 9.00 do 18.00 
prohlédnout prostory a seznámit 
se s poskytovanými službami or-
ganizace. Psychologové a sociální 
pracovnice nabízí i možnost indivi-
duálních konzultací. V 10.00 a 14.00 
se uskuteční beseda s názvem Poví-
dání o pěstounství a v časech 15.00 
a 16.00 jsou na programu ukázky 
relaxačních technik. Více na webu 
www.centrum-poradenstvi.cz.   [io]

Křesťanství�na�talíři
Evangelický sbor ve Zlíně v rámci kur-
zů Alfa pořádá zajímavý společenský 
program, který během deseti večerů 
od 9. října do 11. prosince nabízí 
společné přemýšlení nad základními 
otázkami křesťanské víry. Každý ve-
čer začíná v 19.00 společnou večeří, 
pokračuje promluvou na dané téma 
a následně diskuzí v malých skupin-
kách u stolů, kdy hosté mohou téma 
večera dále rozvinout nebo se podělit 
o své zkušenosti. Bezplatné kurzy se 
konají v malém sálu evangelického 
kostela. Kurz je určen pro lidi, kteří 
se označují za nevěřící a chtějí se 
dovědět něco o křesťanství, pro ty, 
kdo pociťují potřebu něco v životě 
změnit – aby si ověřili, zda je může in-
spirovat křesťanská víra, ale i pro lidi 
věřící, aby si připomněli zdroj své víry. 
Více na www.zlin.evangnet.cz nebo 
na 603 148 866.  [red]

Daruj�hodinu�týdně
Dobrovolnické centrum ADRA Zlín 
hledá dobrovolníky pro seniory, děti 
a lidi se zdravotním postižením. Dob-
rovolníci pomáhají hodinu týdně kli-
entům v sociálních a zdravotnických 
zařízeních na Zlínsku. Pro všechny 
zájemce o dobrovolnictví se koná ve 
středu 16. října od 16.00 v Domově 
pro seniory na Burešově informační 
schůzka. 
Osoby nad 15 let se mohou do práce 
zapojit v organizacích podle svého 
výběru. Dobrovolníky uvítá například 
Domov pro seniory na Burešově, Dům 
pokojného stáří Naděje, Dům pro se-
niory Efata v Malenovicích nebo klub 
pro děti Unie Kompas. Více informací 
na www.adrazlin.cz.  [io] Lidé si zkontrolují zdraví. / foto: MMZ



23� �Magazín�Zlín�10/2019

inzerce

kultura,�volný�čas

Pobočka se nachází v těsné blízkosti centra Zlína, v moderní budově 
s vlastním parkováním. Získáte plně vybavenou, v regionu zavedenou 
poradnu s vlastní klientelou. Poradna má marketingovou a prodejní 
podporu centrály a tím je zajištěn stálý zájem nových klientů.
Odstupné je za přenechání prostorů, franchisové smlouvy a vybavení, 
dohodou.

e-mail: romana.davidova@svet-zdravi.cz  |  tel.: 776 181 677

Nabízíme zajímavou investici, 
podnikatelskou příležitost 
-  provoz vlastní franchisové 
poradny Světa zdravi. 

Zdeněk�Šutera�v�Alternativě��������������
Alternativa – kulturní institut Zlín, 
pořádá výstavu olejomaleb Vzpo-
mínání mezi obrazy. Výstava upo-
míná na zlínského malíře Zdeňka 
Šuteru u příležitosti jeho nedoži-
tých 80. narozenin. Retrospektiv-
ní výstava představí průřez celoži-
votní tvorbou malíře – od obrazů, 
které vznikly záhy po dokončení 
studií na výtvarné škole, až po 
díla namalovaná krátce před jeho 
smrtí v roce 2016.
Zdeněk Šutera se narodil na po-
čátku druhé světové války v roce 
1939 do početné ševcovské ro-
diny. Spolu se dvěma staršími 
bratry jej od dospívajícího věku 
zajímalo výtvarné umění. Po ab-

solvování Umělecko-průmyslové 
školy v Uherském Hradišti byl 
zaměstnán v malírně tehdejšího 
Divadla pracujících, kde své půso-
bení ukončil v roce 1963. Kariéru 
malíře dekorací vyměnil za vlastní 
autorskou tvorbu. Kromě malby 
se věnoval i implementaci svého 
nadání do architektury v podobě 
mozaiky. Nejznámější Šuterova 
mozaika zdobí Krajskou nemoc-
nici Tomáše Bati ve Zlíně. Zdeněk 
Šutera byl zakladatelem umělec-
ké skupiny 5+2. Přispíval i do Sa-
lonu filmových klapek ve Zlíně.
Vernisáž se koná ve čtvrtek 3. říj-
na v 17.00 a výstava potrvá do 
konce měsíce.  [io]

Bartošův�soubor�v�Turecku�����������
Bartošův soubor, z. s., ze Zlína se 
zabývá lidovou kulturou regionu 
Valašska, Zlínska a Luhačovic-
kého Zálesí. Tradičně prezentuje 
naše zvyky, písně a tance i v za-
hraničí. V letošním roce navští-
vil v období od 26. července do 
3. srpna 2019 20. Mezinárodní 
kulturní a umělecký festival v tu-
reckém Büyükcekmece.
Jde o největší kulturní a umě-
lecký festivale na světě. Letoš-
ní ročník festivalu hostil 1 300 
kulturních a uměleckých skupin 
ze 64 zemí světa.
Bartošův soubor se zde před-
stavil s několika tanci, mezi ni-
miž nechyběly Valašské točené, 
Polky, Do světa nebo Březůvky 
ze Zálesí. Vystoupení souboru 
v hlavním amfiteátru byla oce-
něna obrovským aplausem od 
více než 1 000 diváků. Jednotli-
vá taneční čísla byla doprováze-

na cimbálovou muzikou Aloise 
Skoumala s primášem Vojtě-
chem Vlkem. 
Soubor byl diváky velmi dobře 
přijat, s nadšením sledovali en-
tuziasmus tanečníků a muzikan-
tů při průvodu městem a naše 
tradiční kroje.
Členové souboru se účastnili ná-
ročných nácviků na ceremoniály, 
které doprovázely program celé-
ho festivalu. 
Kde můžete Bartošův soubor 
vidět v blízké době?
21. 12. 2019 Vánoční koncert 
na Malé Scéně ve Zlíně
22. 12. 2019 Vánoční koncert 
v kostele Panny Marie Pomoc-
nice křesťanů ve Zlíně, Jižních 
Svazích
25. 1. 2020 Valašský bál v Kon-
gresovém centru Zlín
 Dorota Džoganiková

Lukovská�jizva�2019��������������������������
Je tady třetí ročník oblíbené osla-
vy garážového kutilství, závodu 
pro děti i dospělé, Lukovská jizva 
2019, která se letos bude konat 
26. října.
Lukovská jizva 2019 navazuje na 
své dva předchozí úspěšné roční-
ky, ale přináší s sebou letos také 
novinky. Celou akci odstartuje už 
ve čtvrtek 24. 10. 2019 tematic-
ká přednáška na téma zerowaste 
a recyklace, navíc bude letos sou-
částí programu startovní průvod 
kar celou vesnicí, takzvaná Jízda 
kárů, kde budou mít účastníci 
možnost předvést své kutilské vý-
robky širšímu publiku. Podrobné 
detaily a mapu průvodu zveřejní-
me před závodem.
V průběhu akce i po jejím skon-
čení je přichystaný tradiční dopro-
vodný program v podobě hudeb-
ních a divadelních vystoupení, 
workshopů, dobrého místního 

občerstvení a soutěží. Diváci se 
mohou mimo jiné těšit na di-
vadelní performanci studentů 
DAMU Honza Pták, představení 
ZŠ Kašava O medvědovi, který 
nebyl, či filmovou projekci a dis-
kuzi lukovských rodáků Babetta 
a kus světa. Pravidla samotného 
závodu se nijak nemění, opět se 
jedná o závod vlastnoručně vyro-
bených minikár, vozítek a povozů 
všeho druhu.
Pokud byste se rádi zúčastnili, 
ale nemáte doma potřebný ma-
teriál, stejně jako minule bude 
i letos v den závodu probíhat 
kutilské symposium, v rámci 
kterého je možné stroj sestavit 
a vymyslet, za pomoci profesio-
nálních kutilů. Podrobnější infor-
mace o programu, místě a času 
události sledujte na stránkách 
www.zverine.cz, nebo naší face-
bookové události. [luk]

Výstava připomene nedožitých 80 let malíře. / foto: I. Orságová



Magazín�Zlín�10/2019��24 kultura,�volný�čas

Letná�žila�pokladem�na�stezce�zdraví.�
Účastníci�pomohli�přírodě���������������������������������������������������
Poklad na stezce zdraví. Tak se 
jmenovalo zábavné odpoledne pro 
rodiče s dětmi, které za podpory 

města uspořádal spolek Letná 
žije. Odpoledne mělo být nejen zá-
bavné, ale také užitečné, a to pře-

devším pro přírodu a pro návštěv-
níky lesů nad Letnou. Součástí 
programu totiž byla také pohádka 
pro děti o sběru odpadků, ale také 
a především samotný úklid lesa. 
Akce, které se zúčastnilo na třicet 
dospělých a dvacítka dětí, byla za-
končena i soutěžemi pro děti. 
A jaké „poklady“ se bohužel dají 
v lese nad městem najít? Kromě 
všudypřítomných obalů od slad-
kostí a PET lahví od nápojů, které 
někteří jedinci již domů neunesou, 
třeba i monitor či pneumatiky. Je 
zcela nepochopitelné, že někdo 
vloží energii do toho, aby zavezl 
odpad do lesa, když by stejnou 
energii stálo odvézt odpad tam, 
kam patří, tedy do sběrného dvo-
ra. Všem účastníkům i dalším 
lidem, kterým není lhostejné, jak 
vypadá naše město a okolí, patří 
velké poděkování.  /fab/Lidí, kteří nezištně zlepšují své okolí, je potřeba si vážit. / foto: Jiří Pernický

Ohlédnutí�za�první�turistickou�sezonou�
Památníku�Tomáše�Bati������������������������������������������������
Památník T. Bati od svého slav-
nostního otevření v květnu 2019 
úspěšně završil první turistickou 
sezonu. Ta bezesporu potvrdila 
ambici stát se jedním z předních 
turistických lákadel našeho měs-
ta. Téměř 3 000 zájemců nejen 
z ČR, ale i ze zahraničí přilákala 
možnost zhlédnout zlínský archi-
tektonický skvost během letoš-
ního léta. Nejvytíženějším měsí-
cem se co do počtu návštěvníků 
stal srpen s úctyhodným číslem 
skoro 1 100 osob.
„Velmi mě těší vzrůstající ten-
dence návštěvnosti Památníku 
Tomáše Bati. Naším záměrem 
je otevření Památníku ještě více 
laické i odborné veřejnosti a jeho 
zařazení mezi vyhledávané ar-
chitektonické cíle ve světovém 
měřítku,“ sdělila vedoucí Odboru 
k ultury a památkové péče Eva 
Ryndová.
Při návštěvě Památníku se pří-
chozím v infopointu Památníku 
dostane profesionálního servi-
su ze strany odborně školeného 
personálu. Komentovanou pro-
hlídku budovy zajišťují kvalifi ko-
vaní zkušení průvodci vybavení 
několika světovými jazyky.
Zájemci si mohou zdarma na pa-
mátku odnést tiskoviny a brožu-
ry, zhlédnout krátké edukativní 
spoty nebo si zakoupit propagač-
ní předměty – nechybí mezi nimi 
ani oblíbené turistické známky 
a vizitky. Novinkou v sortimentu 

upomínkových předmětů bude 
nástěnný kalendář s krásnými 
fotografi emi Památníku poříze-
nými objektivem L. Stavjaníka. 
Návštěvníci se mohou nově těšit 
také na knihu TESTAMENT – MA-
NIFEST Památník Tomáše Bati, 
jejíž slavnostní křest za účasti 
nejen spoluautorů, ale i před-
stavitelů města proběhne 5. říj-
na 2019. Poté bude možno tuto 
odbornou publikaci zakoupit při 
návštěvě Památníku anebo také 
v informačním centru v budově 
zlínské radnice. Značná část ná-
vštěvníků ocenila možnost on-line 
rezervace prohlídky prostřednic-
tvím webu www.pamatnikbata.eu. 

Veškeré novinky, aktuality a zají-
mavosti se pravidelně objevují ne-
jenom na webu, ale i na sociálních 
sítích – na Facebooku a Instagra-
mu. Dne 28. října je vstup zdarma 
pro návštěvníky oděné v dobovém 
kousku oblečení.
Památník v období podzim/zima 
bude možno navštěvovat ve stře-
dy, pátky a o víkendu, prohlídky 
budou v 10, 11, 13, 14, 15 a v 16 
hodin. Ve spolupráci s DSZO se 
podařilo zajistit přímou linku MHD 
z centra města až k Památníku. 
Prozatím jednou denně se dá 
k dominantě Zlína nad prostorem 
nám. T. G. Masaryka dopravit au-
tobusem č. 53.  [io]

Unikát má za sebou první sezonu. / foto: Petr Šmídek

Stromové�slavnosti�
v�sadu�Svobody
V pátek 18. října 2019 v době od 
9.00 do 14.00 se koná již 9. ročník 
Stromových slavností v sadu Svobo-
dy pod zámkem. Návštěvníky čeká 
tradičně pestrý program, který je 
věnován oslavě mezinárodního Dne 
stromů, který připadá každoročně na 
22. 10. Pro děti budou připraveny zá-
žitkové stromolezecké aktivity, výuko-
vé aktivity s tematikou stromů, hry, 
soutěže, dílnička se dřevem a ukázka 
sov, ptáků a dravců. Řemeslnou tra-
dici předvede výrobce moštů, košíkář 
a řezbář. V rámci netopýří poradny 
budou k vidění i hendikepovaní ne-
topýři. Děti budou mít možnost si 
samy zasadit a odnést stromek. Více 
informací k programu na webu města 
a facebooku.  [ožp]

Hledáme�fotografie
Pro vznikající publikaci, která bude 
mapovat revoluční listopadové udá-
losti roku 1989 ve Zlíně, hledáme 
různé fotografi e (případně i jiné do-
bové materiály) z osobních rodinných 
archivů, které zachycují dění v ulicích 
Zlína, případně, které jinak refl ektují 
revoluční období. V případě, že uve-
dené materiály vlastníte a jste ochot-
ni nám je poskytnout k okopírování 
a případnému zveřejnění v připravo-
vané publikaci, zasílejte je na adresu: 
jakub.malovany@seznam.cz.  [mal]

Pramen�Svatá�voda�
stále�není�pitný
Odbor životního prostředí a zeměděl-
ství Magistrátu města Zlína sděluje, 
že podle aktuálních výsledků rozboru 
vody v prameni Svatá voda v Maleno-
vicích je tato voda mikrobiologicky 
znečištěná a není tedy vhodná k pří-
mé spotřebě.
„Znečištění je jen mírné, bez pře-
vaření však vodu není doporučeno 
používat. Znečištění jsme poprvé 
zaznamenali a veřejnost jsme o něm 
informovali již v květnu tohoto roku. 
Kontrolní červnový rozbor znečištění 
potvrdil a i podle srpnových výsledků 
znečištění stále přetrvává,“ uvedla 
Vladimíra Pavlovová, vedoucí Odboru 
životního prostředí a zemědělství. Vý-
sledky rozborů vody z pramene Svatá 
voda i z dalších sledovaných pra-
menů jsou zveřejněny na webových 
stránkách města Zlína. [fab]



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 10/2019 25

kina�������������������������������
 ▪ MULTIKINO 
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz
3.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOKER
USA – 2019 – (15) – 122 minut - titulky – thriller, 
drama
režie: Todd Phillips
hrají: Joaquin Phoenix, Zazie Beetz, Robert De Niro

JIŘÍ BĚLOHLÁVEK: „KDYŽ JÁ TAK 
RÁD DIRIGUJU…“
ČR – 2019 - (0) - 106 minut – dokument

PARAZIT
JIŽNÍ KOREA – 2019 – (15) – 132 minut – titulky 
– drama, komedie
režie: Pon Džun-ho
hrají: Kang-ho Song, Seon-gyoon Lee

TICHÉ DOTEKY
ČR – 2019 – (15) – 96 minut – thriller, drama
režie: Michal Hogenauer
hrají: Eliška Křenková, Jacob Jutte, Monic Hend- 
rickx

OVEČKA SHAUN VE FILMU: 
FARMAGEDDON
VB/USA/FR – 2019 – (0) – 87 minut – dabing – 
animovaný
režie: Will Becher, Richard Phelan

DOKÁŽEŠ UDRŽET TAJEMSTVÍ?
USA – 2019 – (12) – 95 minut – titulky – komedie
režie: Elise Duran
hrají: Alexandra Daddario, Tyler Hoechlin
10.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLÍŽENEC
USA – 2019 – titulky – sci-fi, thriller
režie: Ang Lee
hrají: Will Smith, Clive Owen

STEHLÍK
USA – 2019 – titulky – drama
režie: John Crowley
hrají: Ansel Elgort, Sarah Paulson, Aneurin Bar-
nard

PRAŽSKÉ ORGIE
ČR – 2019 – (12) – 112 minut – drama/komedie
režie: Irena Pavlásková
hrají: Jonas Chernick, Ksenia Rappoport, Pavel 
Kříž, Klára Issová
17.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAŘÍCI
ČR/SR – 2019 - 85 minut – drama 
režie: Martin Dušek, Ondřej Provazník
hrají: Jiří Schmitzer, Ladislav Mrkvička, Dušan 
Kaprálik

ZLOBA: KRÁLOVNA VŠEHO ZLÉHO
USA - 2019 - (0) – dabing – fantasy, rodinný
režie: Joachim Rønning
hrají: Angelina Jolie, Elle Fanning, Michelle Pfeiffer

DOBRÁ SMRT
SR/ČR/FR – 2019 – 83 minut – titulky – doku-
ment
režie: Tomáš Krupa
hrají: Janette Butlin, Simon Convey

PRVNÍ AKČNÍ HRDINA
ČR – 2019 – 70 minut – akční, dokument
režie: Jan Haluza
hrají: Jiří Mádl, Kryštof Hádek, Lenka Haluzová
24.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNĚŽNÝ KLUK
USA – 2019 – (0) – dabing – animovaná komedie
režie: Jill Culton, Todd Wilderman

ZOMBIELAND: RÁNA JISTOTY
USA – 2019 – (15) – 97 minut – akční, komedie, 
horor
režie: Ruben Fleischer
hrají: Woody Harrelson, Jesse Eisenberg, Emma 
Stone

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
ČR/SR – 2019 – (0) – 110 minut – komedie
režie: Jiří Vejdělek
hrají: Hynek Čermák, Tatiana Vilhelmová, Yvona 
Stolařová
31.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMINÁTOR: TEMNÝ OSUD
USA – 2018 – titulky – akční
režie: Tim Miller
hrají: Linda Hamilton, Arnold Schwarzenegger

ABSTINENT
ČR – 2019 – (12) – 78 minut – drama 
Režie: David Vigner
hrají: Josef Trojan, Jessica Bechyňová, Šimon Fri-
drich

ADDAMSOVA RODINA
USA – 2019 – (0) – dabing – animovaný
režie: Greg Tiernan, Conrad Vernon

AKCE
2.10. v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROGER WATERS US + THEM (DOLBY 
ATMOS)
VB – 2019 – (12) – 135 minut – záznam koncertu
3. – 8. 10. multikino . . . . . . . . . . . . Malé kino
BE2CAN
Projekce 6 snímků promítaných v Berlíně, Benát-
kách a Cannes.
Program na: www.be2can.eu
9.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
METALLICA & SAN FRANCISCO 
SYMPHONY: S&M²
USA – 2019 – (12) – 150 minut – záznam koncertu
16. a 31.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Další várka kraťasů. Více na www.ishorts.eu

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
2.10. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOLEST A SLÁVA
Španělsko – 2019 – 108 minut – dabing – drama
9.10. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODFUKÁŘKY
USA – 2019 – 94 minut – titulky – komedie
16.10. v 10 a 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRHLINA
SR – 2018 – 111 minut – thriller
režie: Peter Bebjak
hrají: Dávid Hartl, Mary Bartalos, Matej Marušín
23.10. v 10 a 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
YESTERDAY
VB – 2019 – 116 minut – titulky – hudební kome-
die
30.10. v 10 a 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PSÍ POSLÁNÍ 2
USA – 2019 – 108 minut – dabing – rodinný

divadla,�filharmonie
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2.10. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9.10. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
24.10. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
PAT & MAT
3.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
SATURNIN
4.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
5.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
ŽEBRÁCKÁ OPERA
8.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CAVEMAN
11.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
17.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
ŽEBRÁCKÁ OPERA
16.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SATURNIN
18.10. v 10 h . . . . . . . . . . . veřejná generálka
19.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
22.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
26.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
30.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
SMRT OBCHODNÍHO CESTUJÍCÍHO
18.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TESTOSTERON
21.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA
23.10. v 10 a 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
29.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra
MALOVANÉ NA SKLE
25.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
HAMLET
31.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
SATURNIN

STUDIO Z
8.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

25.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKVE
28.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra
MASARYK/ŠTEFÁNIK

DÍLNA 
2. a 24.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
JINÉ PROSTORY
3.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . šatna orchestru
BLACKBIRD

 ▪ DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, www.divadloscena.cz,  
tel: 608 430 172.
6.10. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
POHÁDKY Z PAŘEZOVÉ CHALOUPKY
13.10. v 15 h . . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK
19.10. v 15 h . . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
O KOCOURU MIKEŠOVI
27.10. v 15 h . . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
DÁŠENKA ČILI ŽIVOT ŠTĚNĚTE

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz 
do 24.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2019
17. ročník mezinárodního hudebního festivalu
2.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál 
KONCERT LUCIE BÍLÉ
3.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
RECITÁL LUCIE BÍLÉ
6.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel JS
KOMORNÍ PĚVECKÝ SBOR: 
MARTINŮ VOICES
10.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ČAJKOVSKÉHO B MOLL
Marek Kozák, klavír, FBM
17.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VŮNĚ JIHU
Milhaud, Martinů, Čajkovskij
Vilém Veverka, hoboj, FBM
22.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
TOMÁŠ MATONOHA & INSPEKTOR 
KLUZÓ
Hudební kabaret s prvky groteskní improvizace 
okořeněný břitkým a nekonformním humorem.
24.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
JIŘÍ VODIČKA & FBM
Britten, Suk, Brahms
Jiří Vodička, koncertní mistr České filharmonie, 
FBM

kongresové�centrum�
zlín ��������������������������������
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů
1.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
HANA ZAGOROVÁ, PETR REZEK & 
BOOM!BAND
www.ticketportal.cz
4.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
THE BEST OF QUEEN ANEB PRAGUE 
QUEEN A HOSTÉ
www.praguequeen.cz
6.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
DIVADELNÍ KOMEDIE: VELKÉ LÁSKY 
V MALÉM HOTELU
www.september.cz
13.10. ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PINK FLOYD HISTORY LIVE
www.velryba.cz
14.10. ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
EWA FARNA: MÁLO SE ZNÁME 
TOUR 2019
www.ewafarna.com

Hrad�se�připravuje�
na�Zlínské�slavnosti�
vína
Na hradě Malenovice se uskuteční 
5. ročník akce Zlínské slavnosti vína. 
Slavnosti jsou připraveny na sobotu 
12. října od 10 do 20 hodin. I letos 
na akci přibude další doprovodný 
program pro děti i dospělé. Vstupné 
pouhých 100 Kč (85 Kč v předpro-
deji) včetně skleničky. Podrobné 
informace na www.zlinskeslavnos-
tivina.cz nebo fb. Slavnosti pořádá 
spolek Best4Life.  [red]

Sňatky
 ■ 3.8.2019 radnice

Petr Lamač (Zlín), Kateřina Absolo-
nová (Zlín)

 ■ 3.8.2019 jiná místa
Michal Hrančík (Zlín), Kateřina 
Zeldová (Zlín)
Jan Orság (Zlín), Petra Hilbertová 
(Zlín)
Michal Ondra (Lípa), Kateřina 
Šupová (Zlín)

 ■ 9.8.2019 radnice
Michal Pospíšil (Zlín), Lenka Haná-
ková (Zlín)
Jan Krhůtek (Zlín), Veronika Prčíková 
(Zlín)

 ■ 10.8.2019 radnice
Petr Bačík (Zlín), Nikola Trunkátová 
(Zlín)
Martin Janků (Zlín), Alena Štiaková 
(Zlín)

 ■ 13.8.2019 radnice
Miloš Blahák (Zlín), Andrea Řepová  
(Zlín)

 ■ 17.8.2019 hrad Malenovice 
Petr Kryštof (Uherský Ostroh), Erika 
Havalová (Zlín)

 ■ 17.8.2019 jiná místa
Richard Chovanec (Zlín), Michaela 
Schneiderová (Otrokovice)
Jan Vlk (Zlín), Nikola Pilečková 
(Provodov)

 ■ 24.8.2019 jiná místa
Michal Svačina (Zlín), Pavlína 
Chytilová (Zlín)
Marian Cekota (Zlín), Petra Fusková  
(Zlín)
Petr Hlavica (Zlín), Petra Obdržálková 
(Zlín)
Jan Kos (Zlín), Lucie Minářová 
(Vizovice)
Petr Fiala (Zlín), Jitka Mauerová (Zlín)



26 Magazín Zlín 10/2019  přehled kulturních a sportovních akcí

galerie,�výstavy ���������
 ▪ EVANGELICKÝ KOSTEL

Štefánikova 3018, http://zlin.evangnet.cz
do 13.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MICHAL BAUER: NASLOUCHAT 
OBRAZEM
Výstava je přístupná o víkendu 10–12 a 13 –18 h 
a po domluvě.

 ▪ GALERIE II. PATRO
budova radnice, 2. p.
1.– 31.10.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: ŽIVOT SE SCHIZOFRENIÍ

 ▪ ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, 
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h  
(mimo dny 10., 11., 21. a 25.10.)
3.10.–30.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3.10. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ZDENĚK ŠUTERA: VZPOMÍNÁNÍ 
MEZI OBRAZY
Výstava obrazů z pozůstalosti Zdeňka Šutery k jeho 
nedožitým 80. narozeninám
8.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAVLA BIČÍKOVÁ: Z PROKLETÝCH 
HOR DO ALBÁNIE
Multimediální cestovatelská přednáška o 3týden-
ním putování po Albánii.
14.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EMMA LARSSON – JAZZOVÝ 
KONCERT
Emma Larsson (Švédsko/USA) – zpěv, Walter Fisch- 
bacher (USA/A) – elektrické piano, Jan Kořínek 
(CZ) – kontrabas, Thomas Esch (D) – bicí
24.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S KLÁROU JANEČKOVOU
Podvečer se spisovatelkou a psycholožkou Klárou 
Janečkovou s křtem její nejnovější knihy Vítěz.
30.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INBAR FRIDMAN TRIO (IZRAEL/CZ) 
– JAZZOVÝ KONCERT
Inbar Fridman, jazzová kytaristka, mimo jiné i spo-
luhráčka legendárního bubeníka Billyho Cobhama 
se na svém druhém hudebním turné představí v triu 
s hudebníky basistou Matějem Černým a bubení-
kem Markem Urbánkem.
31.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OČIMA PETRA VOLDÁNA – 
AFGHANISTÁNEM V DŽÍPU
Jak se dělá zpravodajství z bojující země? Zákulisí 
práce v terénu z pohledu rozhlasu a TV štábů odhalí 
Petr Voldán.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.
od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALERIJNÍ ARTSTUDIO PRO DĚTI 
A RODIČE
Nově vytvořená herna v prostorách stálé expozice.
st, čt 10–11 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALEŘIŠTĚ
do 10.11. . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
ZMĚNY A VIZE INDUSTRIÁLNÍ 
ARCHITEKTURY VE ZLÍNĚ 1989 – 
2019
Výstava představuje rozsáhlé změny v bývalém to-
várním komplexu firmy Baťa v centru Zlína v průbě-
hu posledních třiceti let.
do 24.11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
STŘEDNÍ UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ 
ŠKOLA V UH.
Výstava k 80. výročí založení školy (v roce 1939 
byla firmou Baťa ve Zlíně založena Škola umění).
do 24.11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VLADIMÍR VAŠÍČEK (1919-2003) – 
STÁLE VE VZNIKU
Výstava se uskutečňuje při příležitosti 100 let od 
narození malíře, který patří ke stěžejním osob-
nostem českého abstraktního umění 2. pol. 20. 
století.

 ▪ FILMOVÝ UZEL
28.9.–22.10. . . . . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
VYBRANÉ OBRAZY ZAČÍNAJÍCÍCH 
VÝTVARNÍKŮ
Výtvarný Ateliér CBDart Martiny Mokrášové, www.
cbds.cz.

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130,  
www.galeriepodradnici.cz
10.–25.10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LADISLAV PÁLKA:OBRAZY
Prodejní výstava obrazů zlínského malíře.
říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
VÝSTAVA DĚL SOUČASNÝCH 
AUTORŮ

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
zlínský zámek tel. 602 560 020,  
www.zlinskyzamek.cz/galerie
stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 6.10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
2.10. v 18 h  . . . . . . komentovaná prohlídka
LÁSKA V KŘEČÍCH EXPLOZÍ – 
ŠKOLA UMĚNÍ ZLÍN
Unikátní, dosud nevystavené originály děl autorů 
Školy umění ve Zlíně včetně děl Václava Chada
do 6.12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
10.10. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
PATRIK HÁBL: S/M/L/XL
Patr Hábl je současný český malíř, který pracuje na 
pomezí malby a grafiky.

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1, www.zlinskyzamek.cz, tel. 602 560 020
do 6.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
NONSENS INSPIRACÍ
Výstava nonsensových předmětů a uměleckých děl 
zapůjčených od společnosti Za Veselí veselejší.
12.10.10–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek
13.10. 10–16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek
ZLÍN DESIGN MARKET
Přes 60 českých a slovenských autorů představí 
svou ruční tvorbu. Součástí je i doprovodný pro-
gram a výtvarné dílny.

 ▪ GALERIE KABINET T
12. budova továrního areálu, www.kabinett.cz
do 25.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MATĚJ LIPAVSKÝ, VÁCLAV LITVAN, 
VOJTĚCH SKÁCEL: 3D/D3

muzeum������������������������
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, 
tel. 573 032 111; 573 032 326.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.
po v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
JÓGA
do 6.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
3.10. v 17 h  . . . . . . . . .tvořivé dílny, prohlídka
VÝSTAVA: MÁK
Výstava o pěstování a využití máku.
5.10.–26.1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  vernisáž
CZECH MADE WESTERN
Fenomén Divokého západu v srdci Evropy. Výstava 
o stopách westernu v různých oblastech života v 
Čechách.
18.10.–26.1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
17.10. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ŽIVOT VE VĚČNÉ TMĚ ANEB PO 
CESTÁCH SLEPÝCH BROUKŮ
Výstava o jeskyních, živočiších, kteří je obývají, a o 
lidech, jež je zkoumají.

do 14.11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
BYL PRŮMYSLOVÝM SRDCEM 
MĚSTA
Panelová výstava k 70. výročí vzniku národního 
podniku Svit Gottwaldov.
do 26.11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
DŘEVĚNÉ ŽIVOBYTÍ A POTĚŠENÍ
Výstava figurálních dřevořezeb.
4.10. v 18 a 24.10. v 17:30 h . . . . . . bud. 15
VÝUKA COUNTRY TANCŮ
30.10. 10–12 a 14–16 h  . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINY NA DIVOKÉM ZÁPADĚ
Dílna pro rodiny s dětmi od 3 let ve výstavě Czech 
Made Western.
Rezervace na tel. 573 032 320,  
objednávky.skoly@seznam.cz.
5.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOMÁCÍ PŘÍRODNÍ KOSMETIKA – 
VÝROBA MÝDLA
Rezervace objednavky.skoly@seznam.cz,  
tel. 573 032 319.

HRAD MALENOVICE
so, ne 10–12 a 13–16, út–pá na objednávku
tel. 577 103 379, kastelan.malenovice@seznam.cz
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
VZPOMÍNÁNÍ BEZ VZDYCHÁNÍ
Panelová výstava věnovaná osobnosti etnografa 
Karla Pavlištíka.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
VÝSTAVA: VALAŠSKÝ KRÚŽEK 
MALENOVICE
12.10. 10–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ SLAVNOSTI VÍNA
5. ročník akce pořádá sdružení Best4Life. Více na 
www.zlinskeslavnostivina.cz.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
do 17.11.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉČIVÉ STROMY
Výstava o využití dřevin v lidovém léčitelství a fyto-
terapii představí jednotlivé druhy stromů a keřů a 
jejich využití.
17.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S BOTANIČKOU MUZEA

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563
1.10. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pohořelice
POVÍDÁNÍ O VČELÁCH  
VE VČELAŘSTVÍ U SV. VENDELÍNA
Odjezd autobus AN Zlín ve 14:15 h, č.34.
8.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PROMÍTÁNÍ FILMŮ O VÝTVARNÉM 
UMĚNÍ.
15.10. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: ZMĚNY A VIZE 
INDUSTRIÁLNÍ ARCHITEKTURY  
VE ZLÍNĚ.
21.10. v 17 h . . . . . . . . . . . galerie Otrokovice
JAK SE VAŘILO V PRŮBĚHU STALETÍ
aneb Co lidé jedli od pravěku po současnost?
29.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: VILOVÉ ZAHRADY 
OKOLO ŘÍMA

 ▪ PAMÁTNÍK TOMÁŠE BATI
nám. T. G. Masaryka 2570, tel. 575 570 720; 
rezervační systém www.pamatnikbata.eu
út– ne 10–17 h  . . . . . . .(každou celou hod.)
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

pozvánky���������������������
4.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
SPOLEČNÁ MEDITACE V MEDITAČNÍ 
ZAHRADĚ
12.10. 14–16 h . . . . Nový svět, Dlouhá 4310
ODKOPKOVÁ BURZA
Pěstitelské setkání a bezpeněžní burza bylinek, 
trvalek, květin i pokojových rostlin; vítáno je vše, co 
se sadí na podzim. K dispozici budou také přebytky 
květin z Odboru městské zeleně.
14.–18.10. . . . . . . . . Sedmdesátá 7055, Zlín
TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
SPOLEČNOSTI ZA SKLEM

15.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zarámí 4421
DIAGNOSTICKÉ A PORADENSKÉ 
CENTRUM V OBLASTI PÉČE O NOHY 
A ZDRAVÉHO OBOUVÁNÍ
Objednávky na tel.: 577 525 230 nebo na e-mail: 
info@coka.cz.
16.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zarámí 4421
PODIATRICKÁ PORADNA  
„PRO ZDRAVÉ NOHY“
Objednávky na tel. 731 618 730 nebo vaskova@
prozdravenohy.cz.

19.10. 9–13 h . . . . . . . . . .Zboženské rybníky
VÝLOV RYBNÍKA
24.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
KONCERT MANDU A VISUDDHI 
TRUMMER (A)
Meditativní tóny harfy a čínského erhu.
31.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
PŘEDNÁŠKA ŠVÝCARSKÉHO 
LÉKAŘE: ZÁKLADY MEDITAČNÍ 
PRAXE
17.10. v 16 h . . . . . . . . .Kvítková 4703, ČALS
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O ČLOVĚKA  
S DEMENCÍ
18.10. v 19 h . . . . . . . . . Salesiánský klub, JS
NEALKOPÁTEK S HUDBOU
20.10. 7:30–11:30 h . . . . . . . . . Dům kultury
BURZA FILATELISTŮ
27.10. 15–18:30 h . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANČENÍ S ORCHESTREM AKVAREL 
LUBOMÍRA MORÁVKA
31.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
BESEDA S ARNOŠTEM VAŠÍČKEM
Autorem řady knih o tajemnu a televizních seriálů.
Vstupenky: Městské divadlo Zlín, tel: 577 636 207, 
www.centrumarkana.cz

kluby,�senioři���������������
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, 
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz; 
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz
st v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
st v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA
1.–31. října  . . . . . . . . . . .Family/Senior Point
VÝSTAVKA: 5 LET VE ZLÍNĚ
1., 8., 15., 22., 29. října v 10:30 h . . . Senior 
Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
2.10. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
4.10. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
7.10. v 9:30 h z Podhoří . . . . . . . Senior Point
VYCHÁZKA S NW
10.10. 10–17 h . . . . . . . .Family/Senior Point
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
18.10. v 8:30 h . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET DO MUZEA HRAČEK  
V HULÍNĚ
10. a 24.10. 17–19 h . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
17.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

tel. 723 236 956
2.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SIRÉNOVÁ STŘEDA
4.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDAVÝ PÁTEK
9.10. v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VOLEBNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE
9.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POEZIE B. KOTYZA A HUDBA  
DUO BUMERANG



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 10/2019

16.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABC ČS. BIGBEATU
8.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCKOVÉ POVÍDÁNÍ
25.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDBA 70. LET
30.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSLECH ELECTRIC LIGHT 
ORCHESTRA

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773
po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; Kvítková 7176
po–čt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚV, AJ, TURISTIKA, TANEC, ŠIPKY
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU
9.10. 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA PŘÁTEL Z MIKULOVA
23.10. 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VINOBRANÍ V KLUBU

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz
dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ HRY
11.10. ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MŠ
PŘEDNÁŠKA  NA TÉMA BOLEST, 
PORUCHY SPÁNKU...

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
němčina, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
9.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: BOŽENA NĚMCOVÁ – 
BABIČKA.

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906
út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz
3.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSLAVA MEZINÁRODNÍHO DNE 
SENIORŮ
10.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O ŠAMANECH V MEXIKU
17.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VOLBA VÝBORU KLUBU
24.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA O TEMPLÁŘSKÉM 
ŘÁDU
31.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ PAMĚTI

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz 
Kvítková 7176
úterky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽKY: VÝTVARNÝ, DEBATNÍ, 
HUDEBNĚ-DIVADELNÍ, O PŘÍRODĚ
2.10. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOVATELSKÁ BESEDA
9.10. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ KAVÁRNA, CVIČENÍ
16.10. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek
NÁVŠTĚVA VÝSTAVY, CVIČENÍ
23.10. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ BESEDA
30.10. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA, CVIČENÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
I pro seniorskou veřejnost!
1.10. ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DEN SENIORŮ A VYHLÁŠENÍ 
BABIČKA ROKU
22.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD VELKÝ MEDER

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz
3.10. 8–14 h . . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
VÝLET DO HOLEŠOVA
18.10. 9–11 h . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
MOTORICKÉ CVIČENÍ PRO SENIORY

21.–28.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bystřice p. H.
POBYT PRO ZLEPŠENÍ ZDRAVÍ

 ▪ SPCCH ZO DIA
9.10. v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA: OCHRANA SENIORŮ 
(MP ZLÍN)

 ▪ RESPI
29.10 v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . KS Podhoří
SCHŮZE S PŘEDNÁŠKOU LÉKAŘE

zuš ��������������������������������
 ▪ ZUŠ ZLÍN

www.zus-zlin.cz, tel. 577 210 008
22.10. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
SETKÁNÍ S BÝVALÝMI KOLEGY
16.10. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
I. HUDEBNÍ VEČER
říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer školy
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VO

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz
22.10. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul VO
VÝSTAVA: PRÁCE ABSOLVENTŮ 
VÝTVARNÉHO OBORU
říjen . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: MAMUTI
říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: TVORBA UČITELŮ

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.
inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz
9.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT UČITELŮ ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ 
SVAHY
23.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
PODZIMNÍ ŽÁKOVSKÝ KONCERT
říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna JS
VÝTVARNÉ PRÁCE: STŘÍPKY  
ZE ŽIVOTA ZUŠ

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330 
info@zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz
22.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
PODZIMNÍ KONCERT

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz
říjen  . . . . . . . . . . . Budova ZUŠ , Kotěrova ul.
UKÁZKY Z TVORBY KERAMIKY 
ŽÁKŮ ŠKOLY

knihovny���������������������
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA 
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, 
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz
do 5.10. . . . . . . . . . . . . .ve všech knihovnách
REGISTRACE PRVŇÁČKŮ ZDARMA

2.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kavárna
ALEXANDRA ALVAROVÁ: PRŮMYSL 
LŽI
Přednáška o propagandě.
1.10. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
RETRO K-KVÍZ
Sestavte svůj tým a přijďte si zasoutěžit v rámci 
Mezinárodního dne seniorů.
3.10. 16:30–18:30 h . . . . . . . . . . .1. p., foyer
PODZIMNÍ DESKOHRANÍ
Hraní deskových her.
8.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
AUTORSKÉ ČTENÍ MICHAELY MALÉ
Markéta Dohnalová pod pseudonymem představí 
svou výpověď o životě s duševním onemocněním.
9.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ŠÁRKA ŠIŠKOVÁ: DOKONALÝ ŽIVOT? 
Křest nové knihy oděvní návrhářky Šárky Šiškové.
10.10. 10–11 a 16–17 h . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ČTERÁD
Chcete doporučit knihy? Přijďte každý druhý čtvr-
tek v měsíci do Ústřední knihovny, kde se vám 
budou pracovníci knihovny individuálně věnovat.
10.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ANDOR ŠÁNDOR: JAK BEZPEČNÝ JE 
SVĚT, VE KTERÉM ŽIJEME?
Beseda s bývalým náčelníkem vojenské zpravodaj-
ské služby a bezpečnostním expertem o terorismu, 
bezpečnosti a krizovém managementu.
15.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ROBERT FULGHUM
Americký spisovatel, mistr laskavého humoru 
představí v knihovně svou novou knihu s názvem U 
Devíti draků a jedné ovce. Součástí pořadu bude 
také scénické čtení.
16.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
CESTOVATELSKÁ BESEDA: 
DOBYTÍ JIŽNÍHO HVĚZDNATÉHO 
RÁJE, NEZNÁMÉ KRÁSY NOVÉHO 
ZÉLANDU A JIŽNÍHO PACIFIKU.
17.10. 9–19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH
22.10. 14–15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KNIHOŽROUTI
Zábavná odpoledne pro děti od 8 do 15 let.
23.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PŘEDNÁŠKA VĚRY HOROVÉ: 
JURKOVIČŮV LIBUŠÍN A JEHO 
OBNOVA
30.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH
Setkání příznivců literatury bude věnováno životo-
pisným knihám o velkých ženách.
30.10. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
DEZINFORMACE A FAKE NEWS 
V NAŠEM SVĚTĚ
Přednáška o tom, jak fungují hoaxy, fake news 
a konspirace, a jak jsou provázané s novodobou 
propagandou.
7. a 21.10. 10:30–12 h . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
KURZ: VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 
TŘETÍHO VĚKU: BAROKNÍ 
ARCHITEKTURA V ČECHÁCH
Video-přednášky zimního semestru VU3V. Další 
setkání proběhnou v listopadu a prosinci.
Přihlášení na tel. 573 032 508, e-mail: vrtalova@
kfbz.cz.
1.–30.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1. p., foyer
VÝSTAVA: NAPSÁNO ŽIVOTEM
Výstava zařízení Horizont Zlín umožní nahlédnout 
do autentických příběhů lidí s duševním onemoc-
něním.
4.– 30.10.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: TADY NOVÁ REPUBLIKA
Výstava podává základní informace o meziváleč-
ném Československu.

OBVODNÍ KNIHOVNY
1.10. 9:30–10:30 h . . . . . . . . . . . Jižní Svahy
DOPOLEDNE PRO MAMINKY  
S DĚTMI
do 31.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ ZŠ OKRUŽNÍ: 
DOPRAVA
do 31.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy
VÝSTAVA: STŘÍPKY ZE ŽIVOTA ZUŠ 
OKRUŽNÍ

23.10. 13–17 h
VÝTVARNÁ DÍLNA Z PŘÍRODNÍCH 
MATERIÁLŮ
do 31.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malenovice
PASTELKAMI K ÚSMĚVU
Výstava obrazů amatérské výtvarnice Ivy Adamové.

hvězdárna�zlín��������������
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937
po, st, pá 20–22 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
Pouze za příznivého počasí.
10.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA  
O PYRENEJÍCH
14.10. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: PLANETY CIZÍCH 
SLUNCÍ
Co všechno víme o exoplanetách, kolik takových 
planet už dnes známe, jak jsou daleko, může být na 
některé z nich život? To vše je tématem přednášky.
31.10. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOULKY PO JIHOVÝCHODNÍ ASII
Hory severního Vietnamu, delta Mekongu, lid 
Kambodže a spousta dalších zážitků doplněných 
zajímavými fotografiemi.

děti,�mládež,�rodina
MOTORÁČEK – kurz grafomotoriky pro děti před-
školního věku (Orlovna), SEDMIKRÁSEK – cvičení 
rodičů s dětmi od roku a tři čtvrtě (Orlovna), MINI-
SEDMIKRÁSEK – cvičení rodičů s dětmi od prvních 
krůčků (Centrum pro rodinu).
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.
po–pá 10–18 h . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
DĚTSKÝ KLUB (DRUŽINA)
2.10. 17–18:30 h . . . . . .Centrum pro rodinu
PŘEDNÁŠKA: LÁTKOVÉ PLENY 
POHODLNĚ
2., 9., 16., 23. a 30.10. 10–11 h . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE S DĚTMI
4., 11. a 25.10. 9:30–11 h Kamarád-Nenuda
DÍLNA V TĚLOCVIČNĚ
5.10. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA HOROLEZECKÉ 
STĚNĚ
7., 14. a 21.10. 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: SNOEZELEN PRO DĚTI 
S ADHD
10.10. 16:30–17:30 h . . . Kamarád-Nenuda
ERASMUS+ WORKSHOP  
O DOBROVOLNICTVÍ
11.–12.10. od 18 h  . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ŘÍJNOVÁ NOC PRO DĚTI 6–13 LET
Přihlášky na www.galaxiezlin.cz.
15.10. 16:30–17:30 h . . . Kamarád-Nenuda
PROGRAM VE SNOEZELEN – LESNÍ 
PUTOVÁNÍ
16.10. 15:30–17 h . . . . .Centrum pro rodinu
TVOŘÍLEK
Společné tvoření, hraní a zpívání pro děti a jejich 
rodiče.
19.10. od 14 h
GALAXIE SLAVÍ 10.VÝROČÍ
Bohatý program s kouzelníkem, soutěžemi, tom-
bolou i dortem.
19.10. 15–18 h . . . . . . . . . . hřiště Jaroslavice
VELKÁ ZLÍNSKÁ DRAKIÁDA
22.10. 16:30–17:30 h . . . Kamarád-Nenuda
KNIHY A VÝCHOVA ANEB JAK BÝT 
LÍNÝM RODIČEM
Možnost hlídání dětí.
26.10. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY RODIN V HODU NA KOŠ
29.10. 16:30–18 h . . . . . . Kamarád-Nenuda
HALLOWEEN PARTY

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 
4513, tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz



Magazín�Zlín�10/2019�� přehled�kulturních�a�sportovních�akcí28

NABÍDKA VOLNÝCH KROUŽKŮ:
Šachy (Tyršovo nábř.), Malý záchranář, Tvoření s 
nápadem, Chovatelské kroužky, Relaxační cviče-
ní, Bowling, Mix Dance, Cheerleaders, Fashion 
Girl, Tvořík (11.ZŠ), Trampolíny II., Keramika I. 
ml. (Tyršovo nábř.), Keramika II. st (Tyršovo nábř.), 
Volejbal, Florbal (10.ZŠ), Bubeníci – děti. Jediný 
kroužek ve Zlíně – Kangoo Jumps pro děti i dospě-
lé – aktivní pohyb i zábava na skákacích botkách 
Kangoo (ul. Družstevní).
9.10. 15–17 h . . . . . . . . . . . Družstevní 4513
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ 
ZOO
10.10. 15–17 h . . . . . . . . . JS, u II. segmentu
DRAKIÁDA
Tradiční podzimní pouštění draků a soutěže.
18.10. 9–14 h . . . . . . . . . . . . . . .sad Svobody
STROMOVÉ SLAVNOSTI
E.Nedomová, tel. 608 995 520
19.–20.10. 9–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . zámek
DĚTSKÝ FESTIVAL ŘEMESEL
M. Greš, tel. 778 097 976
30.10. 9–13 h . . . . . . . . . . . Družstevní 4513
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION 
VR PARTY
Přezůvky a svačinu s sebou. Vstupné 20 Kč.
M. Rábek, tel. 606 093 080
2.11. 12–20 h . . . . . . . . . . . lesopark Podlesí
STEZKA ODVAHY HALLOWEENSKÝM 
LESEM
I.Vladíková, tel. 778 099 547

kurzy���������������������������
říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek
VÝTVARNÉ KURZY PRO DĚTI 
A DOSPĚLÉ
klarasucha@gmail.com, tel: 777 217 996
1.10. od 9 h . . . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA PRO ZAČÁTEČNÍKY 
A MÍRNĚ POKROČILÉ
www.cpr-zlin.cz, cpr@cpr-zlin.cz
9.10. 17–20 h . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
VÝROBA PŘÍRODNÍHO MÝDLA
tel. 732 376 193, www.cpr-zlin.cz
22.10. 17–20 h . . . . . . . .Centrum pro rodinu
VÝROBA DOMÁCÍ KOSMETIKY
tel. 732 376 193, www.cpr-zlin.cz

poradny�����������������������
 ▪ LINKA SOS ZLÍN - 24 HOD

Anonymní nonstop linka důvěry pro děti, mládež 
a dospělé
Telefonická krizová pomoc 577 431 333,
778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz.

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,
www.idomino.eu, e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO
DĚTI, DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH 
RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké
Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.
Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681, www.podaneruce.cz.
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,
www.gambling.podaneruce.cz

sport�pro�zdraví ����������
 ▪ CVIČENÍ

út 17–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OC Štípa
čt 18:10–19:10 h Středisko Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
info 605 527 605, jitka.zvolska@seznam.cz 
28.9. 10–13 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . OC Štípa
SEMINÁŘ FELDENKRAISOVY 
METODY, TÉMA CHŮZE

 ▪ BĚH
5.10. v 8:30 h . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, I. Prokopová, tel. 
605 787 823, K. Janů tel.733 298 131, 
F. Foukal tel. 702 695 979, 
P. Hanák tel. 732 823 953
úterý ve 14:30 h . . . . . . . . Český rozhlas Zlín
VYSÍLÁNÍ: TIPY NA VÝLETY
1.10. ČD Zlín,střed v 7:45, z Otrokovic v 8:15 
CHŘIBY
Společná vycházka s turisty z Kyjova 11 km; P. 
Hanák
5.10. ČD Otrokovice v 6:14 h do St.Města
CHŘIBSKÁ  33
12, 20 a 33 km pro pěší a 45 km pro cykloturisty; 
J. Tomáš
5.10. od hotelu Grand Hodonín a od KD Dolní 
Bojanovice
POCHOD  SLOVÁCKÝMI  VINOHRADY
6–23 km; trasy na webu KČT Hodonín
6.10.  . . . . . . . . . . . . . ČD Otrokovice v 7:44 h
TRAVIČNÁ
13 km; jízdenka do Strážnice; I. Prokopová
12.–13.10.  . . . . . . . . . . . . . . . . . akce busem
SEMINÁŘ VELKOMEZIŘÍČSKO
11–16 km; R. Lechner
14.10. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . .SK Zlín, 2. p.
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT ZLÍN

17.10.  . . . . . . ČD Otrokovice v 7:44 h Podivín
MODRÉ HORY II.
14 km; I. Prokopová
19.10.  . . . ČD Otrokovice v 6:14 h do Šakvic
DIVÁCKÉ PUTOVÁNÍ MARYŠA
5 km kočárková, 5, 10, 15, 20, 25 a 40 km pro 
pěší a 40–100 km pro cykloturisty; J. Tomáš
19.10. 10–15 h kontrola
SÚZK: ČERTOVY A LAČNOVSKÉ  
SKÁLY
20.10.  . . . AN Zlín v 8 h Vsetín, odtud v 10 h 
Zděchov
SÚZK: SKALIČÍ A PŘEDNÍ A ZADNÍ 
KOSTEL
10 km; J. Tomáš
22.10.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 7:40 h
HOSTÝNKY
9 km; P. Hanák
24.10.  ČD Otrokovice v 7:55 h přes Přerov do 
Heřmánek
BALERŮV MLÝN
12,4 km; J. Tomáš
26.10.  . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 8:05 h, č. 62
U ŠŤASTNÝCH
15 km; F.Foukal.

KČT CHATOCHA ZLÍN 
www.chatocha.cz I. Hrabal tel. 725 243 432, 
S. Chadim, tel. 773 140 804, R. Křižák tel. 
721 600 804, V. Zlínský tel. 603 787 611
2.10.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7:45 h
ADAMOVSKÉ ÚDOLÍ – MALÉ VRBNO
14 km; R. Křižák
9.10.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 7:40 h
PODZIMNÍ HOSTÝN
12 km; R. Křižák
13.–19. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARKÁNY – MAĎARSKO
Zájezd; R. Křižák.
19.–20.10. . . . . . . . . .ČD Otrokovice v 5:54 h
ŽELEZNÉ HORY
Místenková akce; I. Jančíková.
17. října  . . . . . . . . . . . . . . .ZK204 od 16:30 h
ČLENSKÁ SCHŮZE
23.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín v 5:55 h
VELKÁ JAVOŘINA
13 km; R. Křižák
30.10.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín v 6:45 h
CHŘIBY - PEČÍNKOVA SKÁLA
14 km; R. Křižák

SOKOL ŠTÍPA, TURISTICKÝ ODDÍL
K. Taibl tel.602 716 520, J. Julina tel. 732 156 493
13.10.  . . . . ČSAD Zlín v 6:50 h, Štípa 7:01 h
TROJÁK-BLUDNÝ-HOŠŤÁLKOVÁ
8 km; K. Taibl
27.10.  .MHD Zlín v 7:56 h, Štípa MHD 8:17 h
VELÍKOVÁ, VANČICA, KAŠAVA
8 km; J. Julina

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN, Hradská 888, tel. 577 599 911
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po- pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h
otevření výjimky: 2.10. zavřeno; 7.10. 6-11/16-21 
h; 28.10. 9–19

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–20 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16:30/18–20 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16/18–20 h
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16/18–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h
otevření výjimky: 7.10. 16–20 h; 28.10. 9–19 h; 29. 
a 30.10. 9–20 h

sportovní�pozvánky ����
 ▪ ŠACHY

13.10. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . TGM 1279
ŠK ZLÍN C-BOJKOVICE 
(krajská soutěž)
13.10. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . TGM 1279
ŠK ZLÍN A-GARDE LIPOVEC 
(2. liga)

Jubilanti�od�
devadesáti�let
Adámková Marie, Běťáková Lud-
mila, Dušková Božena, Fröhlich 
Vladislav, Hanulík Josef, Honek 
Josef, Husáková Božena, Julinová 
Jindřiška, Klinkovský Svatopluk, 
Knápková Věra, Kovář Karel, Lem-
berková Libuše, Lukášová Emílie, 
Macová Jiřina, Mádr Radomír, 
Mádrová Ludmila, Maulová Draho-
míra, Míčková Anežka, Michalov-
ská Hedvika, Mynaříková Anděla, 
Nedorost Tomáš, Němcová Ludmi-
la, Nováček František, Paták Alois, 
Pospíšilová Zdeňka, Potočná Jar-
mila, Přibíková Viera, Ryšková Pau-
lina, Sandtnerová Zdenka, Slovák 
Milan, Strnadová Anna, Svobodová 
Eliška, Ševčíková Marie, Škrabalo-
vá Anna, Škubalová Viera, Šlapalo-
vá Emilie, Teplíček Radomír, Tesa-
řová Anežka, Vaněčková Zdenka, 
Vozdek Libor.

Zlínský�
diskuzní�klub�
založen
Skupina nadšenců v čele s panem 
poslancem Jaroslavem Holíkem, 
která se zajímá o aktuální spole-
čenská témata, založila v srpnu 
2019 Zlínský diskuzní klub. Jeho 
posláním je seznámit obyvatele Zlí-
na a přilehlého okolí se zajímavými 
osobnostmi, které jim dokáží sdělit 
populárně-vědeckou formou v cyk-
lu „Aktuální čas změn“ informace 
týkající se těchto témat: změny kli-
matu, ochrana životního prostředí, 
demografi e, historie, zabezpečení 
obranyschopnosti státu a jiná pří-
buzná témata. 
Přednášky se budou konat od říj-
na 2019 1x měsíčně, vždy některý 
čtvrtek v 18.00, a to v přednáškové 
místnosti v budově Centroprojektu. 
Úvodní přednáška se uskuteční dne 
17. října 2019 na avizovaném mís-
tě. Přednášejícím bude pan dok-
tor Václav Cílek na aktuální téma 
„Co se děje se světem aneb klima 
a společnost.“ 
Tímto zveme všechny zájemce, kte-
rým nejsou lhostejné probíhající 
společenské změny, na přednášky 
a hlavně kvalitní diskuzi, která by 
měla dle našeho názoru sbližovat 
velmi názorově diferencovanou 
společnost.  [red]



DUDA-stone, s.r.o. 
Přímý dovozce kamenných obkladů z celého světa. 
OC Domus Zlin-Malenovice, tel 777770788, 
www.dudastone.cz

DUDA-stone, s.r.o. 
přímý dovozce-dobré ceny

dodávka a montáže
kámen obkladový, zahradní, 
solitéry, sněhobílé valounky, 
kamenná kůra a jiné

OC DOMUS Malenovice, 
Zahradní 1215

Stará Přerovská 1, Olomouc

www.dudastone.cz

tel: 777 770 788

MMZ0719_1_4_duda.indd   1 18.06.2019   11:24:04

Stavební firma
Provádíme:
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, realizace 
bytového jádra, dodání a montáže  
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní  
až po závěrečný úklid

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz



Magazín Zlín 10/2019  30 na�závěr

Dovolená�dříve�a�dnes���������������������������������������������������������
Není dovolená jako dovolená. 
Moje příbuzenstvo se rozjelo letos 
po Evropě i leckde jinde. Švag-
rová do Itálie, jedna ze sestřenic 
do Turecka, sousedka do Anglie, 
kamarádka na Krétu. Já mám pro 
jejich „trajdání“ pochopení, ale ra-
ději jsem na chalupě. „Lepší doma 
krajíc chleba jak v cizině kráva 
celá.“ Láká mě ale Slovensko. Tře-
ba folklorní festival v Těrchové. To 
je Las Vegas i New Orleans. Dole 
kolotoče, střelnice, trampolíny, bo-
bová dráha, obří kola a další mno-
hé pouťové atrakce, včetně pro-
dejních stánků s obsahem všeho 
druhu oblíbeného kýče. Nahoře na 
podiu báječná těrchovská hudba. 
Stovky vystupujících od dětí až po 
osmdesátileté zasloužilé muzikan-
ty. V Těrchové je snad v každém 
domě muzikant. Obec je zapsána 
v kulturním dědictví Unesco jako 
nositel mnohaleté hudební tradi-
ce. Některé z Těrchovjanů jsme 
měli možnost vidět tu a tam i ve 
Zlíně.
Poznávat místa naší země či sou-
sedního Slovenska patří také k ná-
plni letní dovolené. Jednou jsme 
na dovolenou ale jeli se Zlíňanem 
Milanem Ráčkem, který žije již 
dlouho v Rakousku, do Itálie. Za 
památkami a vínem. „Byl jsi už 
někdy v moři? Dotázal se Milan. 

Nebyl. Tak jsme odbočili, vyhrnuli 
si nohavice a vlezli dva kroky do 
jakéhosi moře. Když se mě známí 
ptali, kde jsi byl o dovolené? Mohl 
jsem hrdě říci: „V Itálii u moře.“
Kdysi v dobách pravěké husákov-
ské normalizace jsme také jezdili 
na dovolenou. Postup byl však 
poněkud jiný, řekněme trošku slo-
žitější.
První pokus byl důležitý. Zažádat 
o devizový příslib. A to bylo složi-
té, ale za peníze se aj čert naučí 
modlit. Co byl devizový příslib? 
Žádost, aby vám banka prodala 
cizí měnu. K tomu bylo třeba do-
poručení zaměstnavatele. Pak 
bylo nutno žádat o výjezdní dolož-
ku. Takový zvláštní doklad, který 
nebylo snadné získat. Potvrzení 
o odevzdání vojenské knížky. Proč, 
nevím. Dále pak zažádat o vízum. 
Když jste toto vše včetně drobných 
či větších pozorností zaintereso-
vaným osobám vyřídili, mohla na-
stat ještě jiná komplikace. Znelíbil 
jste se uličníkovi z uličního výboru 
a byl šmytec. Přirozeně bylo třeba 
získat další cizí měnu od nějakého 
veksláka, protože co vám poskyt-
la banka, bylo nedostačující. Tyto 
valuty bylo zapotřebí dobře uscho-
vat, jelikož naši spoluobčané cel-
níci byli neoblomní. Postupů, jak je 
ošálit bylo mnoho. Třeba vyměnit 

v cigaretách tabák a do ruličky 
srolované peníze uložit. Sestřeni-
ce pracovala ve Fatře, tak si zali-
sovala peníze do pláštěnky. Chytli 
ji, filutové. Pokuta a zákaz výjezdu. 
Já jsem otevřel skleněnou konzer-
vu leča, z klobásy vyndal obsah, 
peníze dal do alobalu, napěchoval 
do klobásy a zavařeninu uzavřel. 
Příští rok členové zlínské filharmo-
nie při zájezdu do Španělska vezli 
s sebou všichni lečo.
Moje žena měla výstavu ve Vídni. 
Mě nepustili. Povolili mně vjezd do 
hraničního pásma, abych ji mohl 
odvézt domů. Měl jsem k tomu 
zvláštní povolení, které se jmeno-
valo“ Povolení k rozhovorům s Ra-
kouskou a Německou spolkovou 
republikou“. Cítil jsem se skvěle. 
Mohl jsem hovořit s dvěma vý-
znamnými zeměmi. Hlídali mě při 
tom dvěma samopaly ozbrojení 
pohraničníci. Když jsem vznesl do-
taz, co to znamená, vždyť soudruh 
Jakeš pravil, že je to prostor důvě-
ry na dotyku dvou světových sou-
stav, tak se tomu smáli a připadal 
jsem jim na péči u psychiatra.
Tak vidíte. Jet na dovolenou je nyní 
jako nic. Ani mě to nebaví. Dříve to 
byl takový dobrodružný napínavý 
komunistický western. Akorát, že 
dobro nezvítězilo nad zlem. 
  Jiří Severin

Univerzita�třetího�věku�vede�k�pozitivnímu�myšlení�������

Témata, která nabídne Univerzi-
ta třetího věku v novém akade-
mickém roce seniorům ve Zlíně 
a v okolí, vycházejí z jejich vlast-
ních požadavků a oblastí jejich 
zájmů. Již tradičně se pozornost 
seniorů soustřeďuje na téma 
zdraví. Největší zájem totiž proje-
vili o kurz, jehož motto zní: „Dožít 
se svatby svých pravnuků.“

„Přednášky vedou k pozitivnímu 
myšlení a k vnímání seniorské-
ho věku jako životní etapy. V ní 
se člověk může konečně sebe-
realizovat a uskutečnit svá přá-
ní, na něž dříve kvůli neustálým 
povinnostem nebyl čas,“ uvedla 
koordinátorka Univerzity třetího 
věku Jarmila Hřebíčková. Tento 
pohled zřejmě uplatňují i senioři, 

kteří se hlásí do kurzů Angličtiny 
pro seniory. Mnozí z nich se cizí 
jazyk nikdy neučili, motivací je 
pro ně celkové společenské kli-
ma, ale i možnost cestování nebo 
prostě jen trénink mozku.
„Dnešní generace seniorů je 
vzdělanější, ovládá informač-
ní a komunikační technologie 
a chce držet krok s dobou,“ uved-
la Adriana Knápková, prorek-
torka Univerzity Tomáše Bati ve 
Zlíně.
Zřejmě i proto je velký zájem 
o kurz ovládání chytrých telefo-
nů, který jako mimořádnou dopl-
ňující aktivitu nabídne univerzita 
seniorským posluchačům během 
podzimu. Mimo to přichází s no-
vinkou, oborem Země a vesmír 
a novým obsahem oboru Práce 
s počítačem, který kopíruje přání 
posluchačů.
„Zájem je hlavně o výuku úpravy 
obrázků, videosnímků, prezenta-
ce, sociální sítě a využití dalších 
možností internetu,“ dodala Jar-
mila Hřebíčková.
Zájemci mají stále možnost se 
přihlásit ke studiu, výuka začne 
v říjnu. Stačí vyplnit on-line při-
hlášku na www.utb.cz/u3v.  [io]

Univerzita třetího věku vychází ze zájmů seniorů. / foto: UTB

Hledá�se�nositel�Ceny�
města�Zlína
Statutární město Zlín stále přijímá 
nominace na nositele Ceny města 
Zlína za rok 2019. Kdokoliv z řad 
veřejnosti může na Cenu města Zlí-
na navrhnout fyzickou či právnickou 
osobu. Fyzická osoba musí být starší 
30 let, žije nebo žila ve Zlíně a vý-
razným způsobem ovlivnila některé 
obory lidské činnosti. Zároveň svým 
konáním významně působila ve pro-
spěch občanů našeho města a šířila 
či šíří dobré jméno Zlína doma i ve 
světě. 
Při nominaci právnické osoby je třeba 
vycházet z následujících podmínek 
pro udělení ceny. Činnost právnické 
osoby má podstatný přínos pro obo-
hacení života města a nejméně tři 
roky před dnem, ve kterém je stano-
vena uzávěrka přihlášek, je jejím síd-
lem město Zlín. Podrobné informace 
týkající se podání i vyhodnocení ná-
vrhů jsou ukotveny ve Statutu Ceny 
města Zlína.
Nominace lze posílat do 31. prosince 
tohoto roku na adresu: Statutární 
město Zlín, sekretariát primátora, 
nám. Míru 12, 761 40 Zlín. Podání 
může být taktéž elektronické pro-
střednictvím on-line formuláře, který 
je umístěn na webu města Zlína:  
https://1url.cz/UMSgF. Po jeho vypl- 
nění lze formulář odeslat e-mailem, 
datovou schránkou nebo vytisknout 
a učinit osobní podání. Cena je kaž-
doročně udělována k 3. dubnu – dni 
narození Tomáše Bati.  [io]

Den�vzniku�
samostatného�
Československa
Uplyne 101 let od vzniku samostat-
ného československého státu. Tento 
mezník v historii našeho národa uctí 
statutární město Zlín slavnostním 
pietním aktem u sochy TGM před 
Kongresovým centrem. Vzpomínkové 
setkání se koná 25. října v 10.00. 
 [io]

Setkání�s�občany
V měsíci říjnu se uskuteční další ve-
řejné setkání občanů se členy Rady 
města Zlína. Tentokrát se bude 
besedovat ve Štípě. Setkání se 
koná 14. října v Občanském centru 
v 18.00.  [red]



0

5

25

75

95

100

magazin zlin_92 x 136 mm_září_tisk

pátek 13. září 2019 12:13:54

Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům 
a  nemohou být považovány za návrh smlouvy. Uvedená cena se vztahuje ke stupni výbavy 1.3 DIG-T 140 VISIA. 
Kombinovaná spotřeba 3,8–5,8 l/100 km, kombinované emise CO2 99–138 g/km. 

NISSAN QASHQAI
JIŽ OD 449 000 KČ
NOVÝ, VÝKONNĚJŠÍ BENZINOVÝ MOTOR

• Technologie DriveAssist
• Integrovaný systém NissanConnect
• Nová motorová řada




